ESE=UdO dO

mercado Laborau

— [— | B -

= i
R -
\

A

%
-

21015

-

-

XUNTA DE GALICIA



Estudo do mercado laboral
Galicia 2015

Xunta de Galicia
Direccidon Xeral de Orientacion e Promocion Laboral
Instituto Galego das Cualificaciéns

2016



© Xunta de Galicia. “Estudo do mercado laboral Galicia 2015”

EDITA:

Conselleria de Economia, Emprego e Industria
Direccion Xeral de Orientacién e Promocién Laboral
ELABORA:

Instituto Galego das Cualificaciéns

ISSN: 1579 - 5675

URL:

Esta obra distribiese cunha licenza CC-Atribuciéon.Compartirigual 4.0

Espafia de Creative Commons. Para ver unha copia de licenza, visite:


http://emprego.ceei.xunta.gal/publicacions-recursos?p_p_id=ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_col_id=column-3&p_p_col_count=1&_ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF_content=%2Fopencms%2FTraballo%2FContidos%2FPublicacions%2Fpublicacion_0215.html&activo2=sop4
http://emprego.ceei.xunta.gal/publicacions-recursos?p_p_id=ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_col_id=column-3&p_p_col_count=1&_ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF_content=%2Fopencms%2FTraballo%2FContidos%2FPublicacions%2Fpublicacion_0215.html&activo2=sop4
http://emprego.ceei.xunta.gal/publicacions-recursos?p_p_id=ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_col_id=column-3&p_p_col_count=1&_ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF_content=%2Fopencms%2FTraballo%2FContidos%2FPublicacions%2Fpublicacion_0215.html&activo2=sop4
http://emprego.ceei.xunta.gal/publicacions-recursos?p_p_id=ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_col_id=column-3&p_p_col_count=1&_ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF_content=%2Fopencms%2FTraballo%2FContidos%2FPublicacions%2Fpublicacion_0215.html&activo2=sop4
http://emprego.ceei.xunta.gal/publicacions-recursos?p_p_id=ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_col_id=column-3&p_p_col_count=1&_ipecos_opencms_portlet_INSTANCE_7mMF_content=%2Fopencms%2FTraballo%2FContidos%2FPublicacions%2Fpublicacion_0215.html&activo2=sop4
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

INDICE

1. INTRODUCION ....ccovrvrrerereererersessseeessssssssesssssssssssesessssssssesestsssssssesessssssssssesesssssssssesessssssssssssesesnssssssessssssssseseses 1

1.1.- CONTIDO, METODOLOXIA E FONTES DE INFORMACION ......cviviviviiiicecietereteteeeesesestese e ssssssssae e ses s nasaese s s 2
1.1.1. Perfil sociodemogrdfico
1.1.2. Tecido produtivo...................
1.1.3. Lo o= Ky A e o o NSRS
1.1.4. CONTIALOS ...ttt ettt et et ettt e e e e ettt e e e e e ettt e e e e e s n et e aeaenaannneeaeeenas 4

1.2.- DEFINICIONS E TAXAS ..ottt eeeeee et et e et ee et s e e et esese et eeeae e eses et eseeeetesese s eeeas s esenenesseaeeseseneseeeessesenessesanaes 5

2. ANALISE DO MERCADO LABORAL ......ccvrverrerireeireessessssesesssessesesssssssssssessesesssessssssessesessssssssssessssessesessnsssensssessene 7

2.1. PERFILSOCIODEMOGRAFICO ...ttt et e et et ee et e e e eneeese et seeae s esene et eeeae et eseneesseeeneseseneensneenaes 7
2.1.1. [2l0) oo o Tl [0 11 NSRS 7
2.1.2. EPA (Enquisa de PODOACION ACEIVA).......c..eeueeeesiesieesieee ettt ettt ettt et esseese e 9

2.2, TECIDO PRODUTIVO ..uiiitiiiiieiieesitesteesteesteesteesateesseesabeesssesssteessseesnsessnsessssessnsessssessnsessssessssesssseessseesnseesnseen 13
2.2.1. Distribucion do tecido produtivo de Galicia no dmbito provincial. Ano 2015............cccceevvvevceeesvieneenne. 13
2.2.2. EvolUuCiOn do NUMEIO 0@ @MPIESAS ..........veeeeeeeeeeeeee et eee e ettt e e ttee e e et e e e e ttae e e et s e e sssaaessssasasssesanans
2.2.3. Evolucion do numero de traballadores
2.2.4. Evolucion do NUMEIO de QUEONOMOS ........ccuvevueesiiiesieesiiesieesiteste ettt este e sttt ste s sttt esassessssessssssssaensseenses
2.2.5. Evolucion do nimero de empreSas POr SECLOIES.........cccuueeeecuireeeiieeeesiieeesiteeesitaeeestteaessssaessisseassssseeasns 17
2.2.6. Evolucion do nimero de traballadores POr SECLOIES. ..........c.ueeeeceeeeecieeeeeeeeeecieeeeseeeeeeteeee e e esrenaens 18
2.2.7. Evolucion do numero de auténomos por sectores

2.3. PARO REXISTRADO ...coutiiiiieiiteeiieesteesieesteesteessteessseessteesnseesateessseessteesnsessnsesansessssessnsessssesensessnsessnsessnsessnsessnns
2.3.1. Parados rexiStradOS POF XENEIO .........ueeccueieeeeieeeeieeeseteeestteeeeteaesststeessastaesssteasasseassasssaesssssaasssssesannns
2.3.2. Parados rexistrados POI PrOVINCIQ ..........cccccuuuuveeeeeeeeeeiieteee e eees ettt e e e e e e ettt e e e e e eessssaaeaeeeessssssssaaaaeeassians
2.3.3. Evolucion anual do Paro reXiStrAQO ...........ceeeueeeeeeuieeeeeiieeeeieeeetee e e stte e e sttt eestea e sttt e e sssstaessssaeesssenanns
2.3.4. Evolucion mensual do Paro reXiStraQO...........c...eeecuueeeecieeeeeeeee e et e e e e et e e et e e e easa e e eaaaaeesseaaeas
2.3.5. Parados rexistrados POr idAAE € XENEIO ...........cceeuueeeeeiieeeeiieeecee e ste e e sttt e e st aessttaessstaessssaasassseaeens
2.3.6. Evolucion anual dos parados rexistrados Por idAAE ................coceeeeecueeeeeeiieeeiiee e e e tiee e e reeeeas
2.3.7. Parados rexistrados POr NIVel fOIMOTIVO ...........ccecueeeeeciieeeeieeeeee e see et e e st a e st aessataessssaaeassseaenns
2.3.8. Evolucion anual dos parados rexistrados por nivel formativo
2.3.9. Parados rexistrados por antigliidade NG demManda..................ceccueeeeeiieeeeseiieesciee et eea e ecaaeesreaaeas
2.3.10.  Evolucion anual dos parados rexistrados por antigliidade na demanda.................ccceeeeeeeeeccieeeeecnennn. 30
2.3.11.  Parados rexistrados por sector economico de ProCeAENCIA. ...........ccecueeeeecereescieeeesiieeeseeeessiiaeeasieaenns 31
2.3.12.  Evolucion anual dos parados rexistrados por sector econémico de procedencia.................ccccueeeeuueenn. 32
2.3.13.  Parados rexistrados por gran grupo de OCUPACION ...........ceccueeeeecveeeeiiieeeseiieeesieieeessiseeessisssessisseasssseaannns 33
2.3.14.  Evolucion anual dos parados rexistrados por gran grupo de 0CUPACION .............cccceeeeeecceeeeeiieeeeasieaan, 35

2.3.14.1. As dez 0cupacions MAiS dEMANTATAS . ....c.uuiiiiiie ittt e et e et e e et e e e s teeeesabeeeesbaeeessbseesssbeeeensseeeananes

2.3.15.  Peffil tipo do demandante parado (xénero masculino) en Galicia

2.3.16.  Peffil tipo da demandante parada (xénero feminino) en GaliCiQ..............cccuveeecueeeeeciieeesciiieesiieeeesiiaeeans
2.4. CONTRATOS e e e e e e e e e s s e s seaeanaaaasasaansasaaeasaaanansnsnsesesnns
2.4.1. CoNtratos realizadoS POI XENEIO .............ueeeeeeseeeeeeeeee e et e et a e ettt e e ettt a e s stsaaeestsaeesssaaesssseaseasseaensses
2.4.2. Contratos realizados POI PrOVINCIQ ..............eeeieeeeeeeieieeee e eeeeceeee e ettt a e e e e ettt a e e e e et s aaaeeeeesassanees

2.4.3. Evolucion anual do nimero de CONratos POI XENEIO ........ccc.uveeecveeeesiieeeeciieeesiieaeesseeeessisaeesissaaeasisesaenas



2.4.4. Evolucion mensual do NUMEro de CONTIALOS. .......c.uvevueesiiesiieesitesie et ese ettt seesteesiseesaae s 42
2.4.5. Evolucion mensual dos demandantes parados € contratados...............occeeveeenceeesiienieeesiieseeesieeeeee 43
2.4.6. (O0)gTage Lo e Yo gl lo [o To (R =B =14 =] 4 o SR 45
2.4.7. Evolucion anual da contratacion POridade .................coceeoveeesiiinieiiiiesieeee et 46
2.4.8. CoNtratos POI NIVEl fOIMALIVO ..........ccccvveeeeeeiie e ee e et e e et e e ettt e e et e e e ettt e e e steaeesssasaeesseaeesses 47
2.4.9. Evolucion anual da contratacion por nivel formativo ...............c.coveeeviienieisiieieesieeeee e 48
2.4.10.  CONLIAtOS POI LIPOIOXIO ......vveeeeieeeee et e e e ettt e et a e ettt e e e et e e e s ssaaeatseaeeasssaaesssseaeansseaanns
2.4.11.  Evolucion anual da contratacion por tipoloxia

2412, INICE TE FOLACION ...ttt s ettt sttt ettt sttt as sttt s s sasassssnsssans
2.4.13.  Mobilidade dos contratos por XENEro €N GAIICIA ...............ccueeeueieneeeiiiesieee et 52
2.4.14.  CONtratos POr SECLOr @CONOMICO .........ccccuveeeeeieieeeeieeeasteeeesteeeseaae e st tseeeeataseesisssasatsesessssssssssssseassesanans 53
2.4.15.  Evolucion anual da contratacion por SECtOr @CONOMUCO .........cc.eeeveeesueeesieeiiiesie et 54
2.4.16.  Contratos por gran grupo A€ OCUPACION .............cccuueeeecveeeesiieeeesieeaeesiseeeeessssaesisssaeastsesessssssssssssssassssaenans 55
2.4.17.  Evolucion anual dos contratos por gran grupo de OCUPACION............c..eeveeeseeereeesiieesieesieeeiee e 57
2.4.18.  As dez ocupacions Mais CONTIALATAS ...........cccueveeecueeeeeiiieeeeceeeeeieeees e e eetae e e s itaeaeestseaeesseeeesssssaeassseaanans
2.4.19.  Perfil tipo do contratado (xénero masculino) en GAlICIQ..............cc.eeuereereesieeseeiesiestese e
2.4.20.  Peffil tipo da contratado (xénero femenino) en Galicia....

Lo oo L1 [0 T 62

3.1. DEMOGRAFIA

3.2. [ N e e [0 ]a] Y ol 127 ol o Fu PNt 62
3.3. TECIDO PRODUTIVO tvtttuueeeerrerssuneseeessssssnnaseesssssssnnaseesssssssnnsasessssssssnsesessssssssnssessssssssnnsesessssssssnsesessssssnnnneesessssssnnns 63
3.4. PARO REXISTRADO . ...eeeieieieieeeieeeieteeeeeseeeteteeeteteteeetetetetereseeesesareeesereeereeerereeereseeeseeererereeesereeeeerereeerererererereeereeerererenens 64

3.5. CONTRATOS . etvvvttueeeeeeeersuuuaaeeesesssuansasesssesssanneaessssssnnnnseeessssssnnssseeessssssnnsasessssssssnnsesesssssssnnnsesessssssnnnneeessssssnnnnneees 66






1. INTRODUCION

Un ano mais publicamos o “Estudo do mercado laboral de Galicia” correspondente ao exercicio 2015. E
esta unha publicacién do Instituto Galego das Cualificaciéns, organismo adscrito & Direccién Xeral de
Orientacion e Promocion Laboral, da Conselleria de Economia, Emprego e Industria, segundo queda
establecido no Decreto 175/2015, do 3 de decembro, polo que se establece a estrutura organica da
Conselleria de Economia, Emprego e Industria (DOG nim. 232, do 04.12.2015)

A Subdireccién Xeral das Cualificaciéns consta de diias unidades con nivel organico de servizo: o
Servizo de Observatorio do Emprego e o Servizo de Acreditacion das Cualificacidns Profesionais.

No ambito da observacién ocupacional, o Instituto ten encomendadas, entre outras, a funciéon de
cofiecer o funcionamento do mercado de traballo, proporcionando informacién axeitada para o desefio
das politicas activas da formacién profesional para o emprego. Asi mesmo, pretende achegar datos
basicos de referencia que sirvan para encadrar as caracteristicas propias do mercado laboral galego
nun contexto mais amplo que ilustre sobre as tendencias fundamentais cara ao futuro. Con esta
perspectiva, planeouse esta andlise da realidade laboral de Galicia que anualmente reflicte os datos
mais salientables do noso tecido produtivo e a situacién laboral dos seus principais actores.

O Estudo do mercado laboral, Galicia 2015 é unha publicacién de cardcter anual iniciada no ano
2003, e segue un esquema semellante ao realizado en periodos precedentes co fin de lle dar unha
continuidade a estes informes elaborados con caracter anual. Coa dita andlise, o Instituto procura
proporcionar informacién sobre as estruturas ocupacionais e a stia evolucién que sirvan de guia para a
adaptacion das cualificacions profesionais s necesidades do mercado de traballo da Comunidade
Auténoma de Galicia.
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Estudo do mercado laboral galego

1.1.- CONTIDO, METODOLOXIiA E FONTES DE INFORMACION

O informe contén unha andlise descritiva basica dos seguintes catro bloques temaéticos: a
poboacioén, o tecido empresarial, o paro e os contratos. A informacién presentada en cada un destes
bloques é o resultado dun traballo de andlise da explotacién de datos, ademais dunha definicién previa
para determinar o tipo de categorias madis significativas para observarmos o comportamento do
mercado de traballo.

Deste xeito, a elaboracién do estudo do mercado laboral seguiu dous procesos basicos:

- A identificacién das variables mais axeitadas para caracterizar o mercado de traballo e,
dentro de cada variable, os aspectos salientables pola sua representatividade.

- A explotacién da informacién obtida directamente das bases de datos do Observatorio,
depurando e contrastando os resultados.

Nos seguintes puntos exponse unha descricién do contido de cada un dos bloques tematicos,
detallando para cada un deles as bases de datos utilizadas e a metodoloxia aplicada.

1.1.1. Perfil sociodemografico

Neste bloque Optase por facer unha aproximaciéon aos datos de poboaciéon e aos seus
desenvolvementos pola Enquisa de poboacién activa (EPA) na andlise do mercado laboral galego e
espafiol: as poboacidns activa, parada e ocupada do ano 2015. Debido a que, tanto os datos para a nosa
Comunidade Auténoma como as definiciéns e a metodoloxia estdn contidas na citada Enquisa de
poboacién activa (EPA) que publica o Instituto Galego de Estatistica, utilizaremos a dita fonte de datos.

1.1.2. Tecido produtivo

Neste punto resimense os datos cuantitativos das principais variables que conforman o tecido
produtivo galego: empresas, traballadores por conta allea e traballadores auténomos. Como
expresamos anteriormente as ditas variables teran un desenvolvemento cuantitativo na actualidade
(2015) e ao longo dos ultimos cinco anos (2011 / 2015). A informacién utilizada neste apartado
orixinase, fundamentalmente, a partir da base de datos da Tesouraria Xeral da Seguridade Social, que
constitie, por unha banda, o rexistro de traballadores por conta allea e por conta propia nos diferentes
réximes da Seguridade Social (xeral e especificos), e, por outra banda, o rexistro de empresas a través
das denominadas contas de cotizacidn.

O motivo de utilizarmos esta base de datos como fonte de informacién deriva da sua elevada
fiabilidade, xa que logo, a Tesouraria Xeral da Seguridade Social inclie todos os datos dos
traballadores que exercen unha actividade laboral de xeito legal, ao ser obrigatoria a alta na
Seguridade Social como requisito previo para a incorporaciéon ao emprego, porque, ademais, considera

[



a totalidade dos sectores econémicos e porque tamén aporta series de datos de diferentes anos que
posibilitan realizarmos estudos evolutivos.

Hai que salientar aqui que os datos se ofrecen a través de taboas e graficos estruturados
segundo ddas epigrafes: unha, sincrénica, dedicada a situacion actual das citadas variables, e
outra, diacronica, que reflicte a stia evolucion nos cinco iltimos anos.

Como limitacion metodoléxica, cabe sinalar que a informacién relativa 4s empresas, ao
proviren de contas de cotizacién, pode aparecer inflada debido 4 posibilidade de converxeren varias
contas de cotizacién nunha mesma empresa. En concreto, por exemplo, unha empresa pode ter abertas
varias contas de cotizacién por distintos motivos: por ter sedes en diferentes territorios, aparecendo
neste caso unha conta de cotizacién por territorio; por ter contratos para a formacion; por exercer
diferentes actividades; por realizar contratos a tempo parcial de menos de 12 horas semanais (pois,
ainda que xa non se poden formalizar, na actualidade mantéfiense nalgunhas empresas os que se
estableceron anteriormente); por ter contratado un axente de comercio; ou, incluso, por contratar
artistas de forma esporadica.

7

Finalmente, convén sinalar que, debido 4 configuracién especial dos datos referentes aos
traballadores na base de datos da Tesouraria Xeral da Seguridade Social, houbo que agrupar, baixo a
epigrafe de “traballadores”, os datos dos traballadores do réxime xeral da Seguridade Social, do réxime
especial agricola por conta allea, do mar por conta allea, do carbdn, empregados de fogar continuos, os
traballadores por conta propia agricolas, os traballadores por conta propia do mar e os empregados de
fogar discontinuos. Asi, baixo o concepto de auténomos incliiense s6 os traballadores por conta propia
pertencentes a este réxime especial.

1.1.3. Paro rexistrado

Enténdese por paro rexistrado o total da demanda de emprego en alta rexistrada polo Servizo
Publico de Emprego existente o ultimo dia de cada mes, excluindo a correspondente a situaciéns
laborais descritas na Orde ministerial do 11 de marzo de 1985, pola que se establecen criterios
estatisticos para a mediciéon do paro rexistrado. Segundo esta orde, excliense do concepto de paro
rexistrado, por exemplo, os demandantes de pluriemprego, de mellora de emprego, os que participan
en traballos de colaboracidn social, os que solicitan emprego conxuntural, os estudantes, etc.

Asi o colectivo de parados refirese exclusivamente a todas as persoas de 16 e mais anos que se atopan
sen traballo, dispofiibles para traballaren e procurando activamente emprego, e, polo tanto,
rexistrados no Servizo de Emprego da nosa Comunidade Auténoma. O estudo do paro rexistrado deste
informe do mercado laboral remata finalmente na anélise do perfil basico dos parados de emprego, é
dicir, da caracterizacion do prototipo mais comun de parado/a existente en Galicia co propésito de
esculcarmos os grupos de persoas que precisan de maior atencidn a4 hora de propiciar a sia entrada ou
promocién no mercado laboral.

Como quedou expresado anteriormente, a informacién utilizada no estudo provén das oficinas do
Servizo Publico de Emprego de Galicia, e a stia andlise estableceuse sobre a combinacion dos diferentes
parametros.

Por outra banda, a informacién da demanda de emprego en Galicia completouse con datos
evolutivos para posibilitarmos a comparacién temporal destes.
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1.1.4. Contratos

0 estudo da contratacién neste informe limitase aos contratos formalizados e rexistrados polas
oficinas de emprego de Galicia, ofrecendo unha visiéon das contrataciéons da Comunidade Auténoma
durante o ano 2015, utilizando para a sia andlise a base de datos que lle serve de soporte 4 “Seccion de
contratos” das oficinas do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A finalidade perseguida con este estudo é a de caracterizar un aspecto importante do mercado
laboral, o contractual, facilitando informacién de relevo sobre o seu comportamento no eido da nosa
comunidade auténoma. Esta caracterizacién inclie distintos apartados con valoraciéns das evoluciéns
anuais do ano 2011 ao 2015.



1.2.- DEFINICIONS E TAXAS

Nas andlises cuantitativas deste estudo utilizanse unha serie de indicadores matematicos para
cuantificar certas variables, xa citadas, de todo tipo. A continuacién imos describilas brevemente
utilizando as definiciéns propias publicadas polo Instituto Galego de Estatistica (IGE).

Poboacion economicamente activa: é o conxunto de persoas, de 16 e mais anos, que, nun periodo de
referencia dado, subministran man de obra para a producién de bens e servizos econémicos ou que
estan dispofiibles e fan xestidns para incorporarense a produciéon. A poboacién economicamente activa
dividese en ocupada e parada.

Inactivos: a poboacidn inactiva abrangue todas as persoas de 16 e mais anos non clasificadas como
ocupadas ou paradas durante a semana de referencia, entre as que se atopan principalmente os
estudantes, persoas que se ocupan do seu fogar, xubilados ou prexubilados, pensionistas,
incapacitados para traballar ou outras situacions semellantes.

Ocupados: son as persoas de 16 e mais anos que durante a semana de referencia tiveron un traballo
por conta allea ou exerceron unha actividade por conta propia, podendo estar durante esa semana:

2 Traballando polo menos unha hora a cambio dun soldo, salario, beneficio empresarial
ou ganancia familiar, en metdlico ou en especie.

2 Con emprego pero sen traballar, é dicir, ausentes do seu traballo por razéns de
enfermidade ou accidente, vacacidns, festas ou outras razéns andlogas. Tamén se
consideran dentro desta categoria as persoas que, estando suspendidas ou separadas
do seu emprego como consecuencia dunha regulacién de emprego, esperan
reincorporarse a stla empresa.

Parados: considéranse paradas todas aquelas persoas de 16 e mais anos que durante a semana de
referencia estiveron simultaneamente:

2 Sen traballo, é dicir, que non tiveron emprego por conta allea ou por conta propia
durante a semana de referencia.

2 Na procura de traballo, é dicir, que tomaron medidas concretas para buscaren un
traballo por conta allea ou fixeron xestidns para establecerse pola stia conta durante o
mes precedente.

2 Dispoiiibles para traballar, é dicir, en condiciéns de comezar a facelo nun prazo de
duas semanas a partir da data da entrevista.

Taxa de actividade: é o cociente entre o nimero total de activos e a poboaciéon de 16 e mais anos
total.

Taxa de paro: é o cociente entre o nimero de parados e o de activos.

Taxa de ocupacidn: representa a porcentaxe das persoas con emprego sobre a poboacion de 16 e
mais anos total.
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Estudo do mercado laboral galego

As taxas utilizadas nos diferentes puntos do estudo do mercado laboral son as seguintes:

- Variacidn interanual: é igual ao nimero de contratos do ano x menos as do ano anterior x-1,
dividido polo nimero de contratos do x-1 e multiplicado por 100. E dicir, a variacién entre os
anos 12-13 obteriase do seguinte xeitol:

% Var. interanual 12.13= Ciz- C%lz x100

Calculariamos o crecemento acadado nun ano con respecto ao ano anterior.

- Variacién media anual: obtense da formula do xuro composto. Se chamamos C2013 e C2010 ao
numero de contratos nos anos 2013 e 2010, respectivamente, podemos expresar a formula da
variacion media anual do xeito seguinte?:

_ C _
% VMA = (2/ 201/362010 1)><100

(arafz é a que resulta de restarlle 1 ao nimero de anos dos cales se pretende calcular a media,
neste caso 3 -1 = 2, o que implica unha raiz cadrada)

Obteriamos desta forma o crecemento medio acadado nos tres anos estudados3.

CLASIFICACION DAS RAMAS DE ACTIVIDADE ECONOMICA:

A clasificacién da actividade econémica usada neste estudo baséase na CNAE-09.

Nalgins apartados aparecen tdboas co CNAE-09 estruturado cun nivel consistente en rubricas
identificadas mediante un cédigo numérico de dudas cifras e, noutros, as actividades do CNAE-09
agrupdaronse en catro grandes sectores econdmicos para simplificarmos a comprensiéon de taboas e
graficos.

Cando os datos referentes ao primeiro ano son iguais a cero, non podemos calcular a variacién descrita, xa que o
resultado da formula toma un valor féra de rango.

2 Cando os datos referentes ao primeiro ano da serie son igual a cero, non podemos calcular a variacién descrita, xa que
o resultado da formula toma un valor féra de rango.

3 Os exemplos citados fan referencia a parte dos contratos, ainda que serian igualmente validos para explicar os
diferentes puntos do estudo. S6 deberiamos ter en conta que, ao tratar cinco anos de andlise, a variacién media se
calcularia como unha raiz cuarta.

Existe, asi mesmo, a formula equivalente: taxa de crecemento anual acumulativo:

V(m))l/(tn—to) .

TCAC(t0, tn) = (V o

Onde V(t0) é o valor inicial, V(tn), o valor final e tn-t0, o nimero de anos



2. ANALISE DO MERCADO LABORAL

2.1. PERFIL SOCIODEMOGRAFICO

Cos datos oficiais do Padrén Municipal de Habitantes do dia 1 de xaneiro de 2015, a poboacién total de
Galicia ascendia a 2.732.347 persoas, cifra que representa o 5,86% do total da poboacién do Estado.
Por sexo, o peso do colectivo feminino é lixeiramente superior ao masculino, tanto en Galicia, como no
conxunto do Estado. De atendermos a evolucién interanual da poboacion, a cifra de residentes na nosa
comunidade contintia reducindose en 16.348 persoas, (arredor do -0,59%). Asi mesmo, no Estado,
houbo unha reducién do - 0,31%.

Homes Mulleres Total % Homes % Mulleres |
GALICIA  1.317.054 1.415.293 2.732.347 48,20% 51,80%
ESPANA 22.890.383  23.733.999  46.624.382 49,10% 50,90%

Fonte: INE: Padrén Municipal de habitantes

En canto 4 poboacidn estranxeira que residia en Galicia era de 90.641 persoas (o que supoiiia 0 3,32%
do total da poboacidn), das cales 45.236 eran homes e 45.405 mulleres, o que equipara a estrutura de
xéneros, no 2015, tanto a poboacién total de Galicia como coa poboacion total de Espana onde as
mulleres son maioria.

0 comportamento deste colectivo, respecto ao ano pasado foi unha diminucién de - 7.604 persoas, o
que supdén unha continuacién na tendencia desfavorable na variacién do nimero de residentes deste
colectivo iniciada xa en 2013, tendencia que contribuiu a que a poboacién total diminuise (ainda que
fose lixeiramente), verbo & do ano anterior, continudndose asi o dito descenso da poboacidn total da
nosa Comunidade durante o tltimo ano.
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A poboacién por xénero e grupos quinquenais de idade. Ano 2015 Galicia

Estudo do mercado laboral galego

Total 2.732.347 1.317.054 1.415.293
0-4 103.502 53.617 49.885
5-9 114.351 58.708 55.643

10-14 108.168 55.631 52.537

15-19 103.560 53.247 50.313

20-24 119.855 61.244 58.611

25-29 140.176 70.634 69.542

30-34 181.930 91.697 90.233

35-39 224.823 112.613 112.210

40-44 218.024 109.203 108.821

45-49 209.878 103.752 106.126

50-54 198.771 97.824 100.947

55-59 186.016 90.754 95.262

60-64 167.386 81.097 86.289

65-69 167.221 79.254 87.967

70-74 142.573 65.160 77.413

75-79 121.091 51.885 69.206

80-84 116.633 45.836 70.797

85 e mais 108.389 34.898 73.491

Fonte: IGE. Series histdricas de poboacion. Poboacién segundo sexo e grupos quinquenais de idade

Os datos que ilustra a taboa anterior recollen una situaciéon moi semellante 4 dos anos precedentes;
nacen mais nenos que nenas superando os homes as mulleres ata a idade de 44 anos, proporcién que
se inverte a partir de aqui, sendo a diferenza moi destacable nas idades mais avanzadas, chegando
incluso as mulleres a duplicar o nimero de homes no ultimo tramo de idade (“85 e mais”).

En canto & estrutura por idades, o grupo de idade maioritario é o tramo de 35 a 39 anos.

i



Piramide de poboacion de Galicia no ano 2015

Series historicas de poboacion. Poboacion segundo sexo e grupos quinguenais de idade
[Filtros: Tempo=2015 ; Espazo=_QGalicia ; |
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85 e mais . |

80-84 - |

75-79 - |

70-74 - I

65-69 - |

60-64 - ]

55-59 - [

50-54 - |

45-49 4 |

40-44 1|

35-39 4

30-34 - |

25-29 - |

20-24 - |

15-19 - |

10-14 - |

5-9 E |

0-4 - |
112613 90.0904 67.567,8 45.0452 225226 O  22.522,6 45.045.2 67.567,8 90.0904 112613
[J Homes
B Mulleres

Como consecuencia dos datos anteriores, a piramide de idade presenta unha silueta moi parecida 4 dos
anos anteriores. Concentra a maior parte da poboacién nas idades centrais cunha base moi estreita o
que nos esta a indicar que a proporcién de nenos que nacen na nosa comunidade continua a ser moi
baixa. Pola contra, a poboacién que conta con mais de 65 anos ten un peso demografico moi
importante (especialmente, o colectivo feminino, xa que a muller chega a idades mais avanzadas), o
que fai que Galicia presente un dos niveis mais altos de envellecemento.

A continuacién amdsanse as caracteristicas da Enquisa de poboacién activa elaborada polo IGE e mais
polo INE (poboacidn activa, parada e ocupada). Habemos ter en conta que a EPA proporciona, como
sabemos, estimacidns a partir dunha enquisa, e polo tanto, non se trata de datos exactos.



Taxa de actividade

Taxas de actividade, emprego e paro por xénero. Galicia

Taxa de ocupacion

Taxa de paro

Estudo do mercado laboral galego

Asr:x:c;s Homes  Mulleres ':r:xl::s Homes  Mulleres tr:xzzs Homes  Mulleres
2014/1 53,9 59,0 49,3 41,4 45,1 38,1 23,2 23,7 22,7
2014/l 53,9 58,8 49,3 41,9 45,8 38,2 223 22,0 22,6
2014/ 53,9 59,5 48,7 43,0 47,6 38,7 20,2 20,0 20,5
2014/lV 535 58,6 48,7 023 46,4 38,5 209 20,8 21,0
2015/1 53,5 58,8 48,6 41,8 46,2 37,8 21,8 21,5 22,2
2015/11 53,5 58,6 48,8 42,8 47,2 38,7 20,0 19,5 20,6
2015/11 53,5 58,8 48,7 44,1 49,0 39,6 17,7 16,7 18,8
2015/1Iv 53,3 58,2 48,9 43,9 48,3 39,8 17,7 17,0 18,6

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacién activa. Metodoloxia EPA 2005

Taxas de actividade, emprego e paro por xénero. Espaiia

Taxa de actividade

Taxa de ocupacion

Taxa de paro

t’:)z:s Homes  Mulleres t:;::;s Homes  Mulleres I-:r:x!:’c;s Homes  Mulleres
2014T 59,5 65,5 53,8 44,1 48,9 39,5 25,9 25,4 26,6
2014TI 59,6 65,9 53,7 45,0 50,3 40,1 24,5 23,7 25,4
2014TIH 59,5 66,0 53,4 45,4 51,2 40,0 23,7 22,5 25,0
2014TIV 59,8 66,0 53,9 45,6 50,9 40,6 23,7 22,8 24,7
2015TI 59,5 65,7 53,6 45,3 50,7 40,2 23,8 22,7 25,0
2015TII 59,8 65,8 54,0 46,4 52,0 41,1 22,4 21,0 24,0
2015THI 59,5 65,9 53,4 46,9 52,8 41,3 21,2 19,9 22,7
2015TIV 59,4 65,4 53,8 47,0 52,6 41,7 20,9 19,5 22,5

Fonte: IGE. Enquisa de poboacion activa. Metodoloxia EPA 2005
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2 A taxa de actividade de Galicia no derradeiro trimestre de 2015 foi do 53,3% (0,2 décimas

menos respecto ao mesmo periodo do ano anterior: 53,5%). Ao longo de 2014, do primeiro ao
cuarto trimestre, a dita taxa de actividade diminuiu en 0,4 décimas. E, en promedio anual
2014 / 2015, a diminucidn foi, igualmente, de 0,3 décimas (53,8% - 53,5%, respectivamente).
De termos en conta a variable sexo, a taxa de actividade masculina segue sendo maior ca
feminina en 9,3 puntos (no cuarto trimestre de 2015). E este colectivo, o masculino, tamén é o
que presenta o descenso anual mais notable, - 0,4 puntos, medido entre as taxas dos cuartos
trimestres, mentres que a taxa de actividade feminina incrementéuse en + 0,2 puntos.
No ambito estatal a taxa de actividade no derradeiro trimestre de 2015 foi de 59,4 %, o que a
sitda en 6,1 puntos por riba da galega. Por outra parte, tamén en Espafia esta taxa descendeu
en 0,4 centésimas respecto ao cuarto trimestre do ano anterior, 2014. Por xénero, a taxa de
actividade masculina, en promedio anual 2015, foi do 65,7% mentres que a feminina foi do
53,7%, (porcentaxes por encima dos galegos: 58,6% e 48.8%, respectivamente) o que amosa,
igualmente, para o dmbito estatal, que a taxa de actividade masculina é superior 4 feminina en
12,0 puntos.

2 A taxa de paro, en Galicia, comeza cunha taxa de paro no primeiro trimestre de 2015 (21,8%,

maximo valor anual), diminte logo no segundo trimestre ata o 20,0%, diminucién que se
continta fortemente no terceiro trimestre de 2015 (17,7%), e rematando 2015 cos mesmos
dixitos, sen a ciclica suba de fin de ano, 17,7%. En promedio anual 2014 / 2015, a taxa de paro
diminuiu en Galicia cun forte -2,4 puntos (21,7% - 19,3%, respectivamente), diferenza anual
moi superior a do bienio anterior (- 0,3 puntos). Por sexo, no primeiro trimestre do 2015, a
taxa de paro masculina galega era de 21,5% e, a feminina de 22,2% o que supuxo unha
diferenza de 0,7 puntos. Pero no ultimo trimestre a dita diferenza desfavorable para o
colectivo de mulleres increméntase ata 1,6 puntos, continuando asi coa tendencia do anterior
exercicio 2014 na que a taxa de paro feminina voltou a ser superior & masculina.
De compararmos as taxas de paro de Galicia coas de Esparia, tal e como acontecia en anos
anteriores, as cifras saen favorables 4 nosa comunidade, situAndose a taxa do Estado, en
promedio anual 2015, en 22,1%, é dicir, 2,8 puntos por riba da de Galicia. 0 mesmo acontece
de facermos a analise por sexo, Xa que a taxa de paro masculina, igualmente en promedio anual
2015, foi do 20,8% e a feminina de 23,6%. Resultando no conxunto de Espafia unha taxa de
paro feminina superior 4 masculina en 2,8 puntos. Como se expresou no anterior paragrafo,
no 2015, ataxa de paro galega feminina continua a tendencia seguida no 2014, voltando a ser,
igualmente, superior 4 taxa de paro masculina en 1,4 puntos.

2 A taxa de emprego de Galicia, tras voltar a caer nuns 0,5 puntos entre o cuarto trimestre de
2014 e o primeiro trimestre de 2015, incrementouse en 2,1 puntos ao longo de 2015,
rematando 2015 nun 43,9%. Por sexo, a taxa de emprego masculina foi, en promedio anual,
de 47,7%, 8,7 puntos por encima da feminina; tamén por sexo a variacién durante os
trimestres de 2015 foi positiva (2,1 e 2,1 respectivamente), e de atendermos a variacion
interanual (valores promedio dos trimestres de 2014 e 2015), esta foi tamén positiva tanto
para os homes (+ 1,5) coma para as mulleres (+ 0,6).

E, finalmente, de compararmos os datos co conxunto do Estado, vemos que a taxa de
emprego anual estatal no 2015 mantén a sua diferenza verbo da galega (43,1) resultando 3,3
puntos por riba dela, tanto no total, como por sexos, situandose os valores das taxas de
emprego de Espafia en 46,4% para ambos sexos, 52,0%, para a taxa de emprego masculina e

41,1% para a feminina.
11 I I
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Por outra parte, a taxa de emprego de Espafia, logo dunha baixada de 0,3 décimas entre o
derradeiro trimestre de 2014 e o primeiro trimestre de 2015, troca de tendencia durante os
trimestres de 2014, sendo, finalmente a variacién interanual entre os promedios dos
trimestres de 2013 e os de 2014, positiva: 1,4 puntos (45,0% e 46,4%, respectivamente).

Taxas de actividade

=—Taxa act Galicia ==—Tx act Espafia

Estudo do mercado laboral galego

59,5 59,6 59,5 59,8 59,5 59,8 59,5 59,4
>3,9 53,9 23,9 53,5 53,5 53,5 53,5 533

2014 17 2014 2T 2014 3T 2014 4T 201517 2015 2T 2015 3T 2015 4T

Taxas de paro

== Taxa paro Galicia Tx paro Espafia

25,9

24,5 23,7 23,7 23,8

21,2 20,9
22,5 21,8
20,2 20,9 20 S—

2014 17 2014 21 2014 3T 2014 4T 2015171 2015 2T 2015 3T 2015471

||é—



=Taxa emprego Galicia

Taxas de emprego

=Tx emprego Espafa

B

45,6

45,3

/\ / T 82,9
/ 43,0 X
41,9 423 41,8 =
41,4 ' ’
2014 1T 2014 2T 2014 3T 2014 4T 2015 1T 2015 2T 2015 3T 2015 4T

2.2. TECIDO PRODUTIVO

Auténomos Empresas Traballadores
A CORUNA 87.884 40,49% 52.442 40,26% 312.158 43,54%
LUGO 36.181 16,67% 18.092 13,89% 80.227 11,19%
OURENSE 25.755 11,87% 15.521 11,92% 72.870 10,16%
PONTEVEDRA 67.238 30,98% 44.206 33,94% 251.719 35,11%
TOTAL 217.058 100% 130.261 100% 716.974 100%

De atendermos aos datos da tiboa anterior, observamos que o tecido produtivo de Galicia mantén un

comportamento practicamente inalterable ao do ano anterior. A metade occidental de Galicia, que se

corresponde coas provincias da Corufia e de Pontevedra concentran aproximadamente as tres cuartas

partes do volume total, tanto das empresas como dos traballadores e dos auténomos.
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m Autébnomos

B Empresas

m Traballadores

Se atendemos & evolucién do nimero de empresas, vemos como as catro provincias experimentaron

un incremento continuo dende o ano 2012, agas no ano 2013 no que se produce unha leve diminucién

no nimero de empresas. No 2012 produdcese un pico acusado que hai que enmarcalo nos cambios

producidos na Seguridade Social, onde a partir de xaneiro dese ano o réxime especial de empregados

do fogar se integrou no réxime xeral. Pero de atendermos s cifras dos anos 2014 e 2015, observamos

que se retoma, despois do descenso do ano 2013, a tendencia positiva, pasando as catro provincias,

finalmente, a porcentaxes positivos. Por ultimo, hai que dicir que as variaciéns medias anuais

contindan incrementando os seus valores nas catro provincias.

2011 2012 2013 2014 2015 2012d 2013d 2014d 2015d 2012% 2013% 2014% 2015% X;\Tal

ACORUNA 44.039 52.724 52.325 52.388 52.442  8.685 -399 63 54 19,72% -0,76%  0,12% 0,10%  4,46%
LUGO 14.565 17.572 17.534 17.828 18.092 3.007 -38 294 264  20,65% -0,22%  1,68% 1,48%  557%
OURENSE 12.835 15.311 15.292 15.377 15.521 2.476 -19 85 144 19,29% -0,12%  0,56% 0,94%  4,87%
PONTEVEDRA 38.842  43.715 43.125 43.613 44206 4.873  -590 488 593  12,55% -1,35% 1,13% 1,36%  3,29%
TOTAL 110.281 129.322 128.276 129.206 130.261 19.041 -1.046 930 1.055 17,27% -0,81% 0,87% 097%  4,25%




Evolucion do nUmero de empresas por sectores
2011 - 2015

20.000

15.000
m A CORUNA

10.000 = LUGO
= OURENSE

5.000 m PONTEVEDRA
mTOTAL

pe—— e—— o
- q
-5.000
2012d 2013d 2014d 2015d

“ 2013 2014 2015 2012d 2013d 2014d 2015d 2012% 2013% 2014% 2015% anl\,lnal

ACORUNA  320.098 306.161 301.586 303.772 312.158 -3.937 -4.575 2.186 8.386 -4,35% -1,49% 0,72% 2,76% -0,63%

LUGO 83.753 79.349 76.687 77.996 80.227 -4.404 -2.662 1.309 2.231 -5,26% -3,35% 1,71% 2,86% -1,07%

OURENSE 75.693 72.623 71.382 71.980 72.870 -3.070 -1.241 598 890 -4,06% -1,71% 0,84% 1,24% -0,95%

PONTEVEDRA  259.585 245.991 241.573 244.332 251.719 -3.594 -4.418 2.759 7.387 -5,24% -1,80% 1,14% 3,02% -0,77%

TOTAL 739.129 704.124 691.228 698.080 716.974 -35.005 -12.896 6.852 18.894 -4,74% -1,83% 0,99% 2,71% -0,76%

A evolucidn do nimero de traballadores nos ultimos cinco anos foi negativa nas catro provincias, ainda
que foi a de Lugo a que rexistrou o descenso mais importante, en termos relativos, rematando o
quinquenio cunha variacién media anual de -1,07%; pola contra, a variacién menor foi a da Coruiia con
-0,63%.

Se a andlise se fai ano a ano, todas as provincias tefien un comportamento uniforme ata o ano 2014,
perdendo traballadores todos os anos de xeito progresivo desde 2012; no 2013, ainda que tamén

descenden coma no 2012, o ritmo de caida é mais moderado. Pero a partir do exercicio 2014
presentan dixitos positivos. A variacién media para as catro provincias presenta dixitos negativos.

Por ultimo, de atendermos as cifras absolutas, no ano 2015 habia en Galicia 22.155 afiliados menos
que no ano 2011.
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d2012 d2013 d2014 d2015
2.2.4. Evolucion do numero de autonomos

2012 2013 2014 2012d 2012% 2013% 2014% 2015%
A CORUNA 86.670 85.758 86.262 87.843 87.884 -912 504 1.581 41 -1,05% 0,59% 1,83% 0,05% 0,35%
LUGO 37.507 36.969 36.671 36.630 36.181 -538 -298 -41 -449 -1,43% -0,81% -0,11% -1,23% -0,90%
OURENSE 26.217 25.920 25.818 26.052 25.755 -297 -102 234 -297 -1,13% -0,39% 0,91% -1,14% -0,44%
PONTEVEDRA 67.002 65.793 65.695 67.051 67.238 -1.209 -98 1.356 187 -1,80% -0,15% 2,06% 0,28% 0,09%
TOTAL  217.396 214.440 214.446  217.576 217.058 -2.956 6 3.130 -518 -1,36% 0,00% 1,46% -0,24%  -0,04%

O ntimero de auténomos no periodo 2011-2015 moderou a sda reducién continuada dos ultimos anos
expresada na Variacion media anual que se mantén negativa para Ourense e Lugo, pero xa presenta
dixitos levemente positivos para A Coruiia e Pontevedra.

Por ultimo, de atendermos o nimero absoluto de auténomos, pasaron de 217.396 no 2011 a 217.058
no 2015, o que supuxo unha reducién de 338 cotizantes.
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Evolucion do nUmero de traballadores
2011 - 2015
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2011

SECTOR PRIMARIO 6.122

2012 2013 2014 2015 2012d 2013d 2014d 2015d 2012% 2013%

2014% 2015% A

M.
Anual

6.100 6.218 6.364 6.468 -22 118 146 104 -0,36% 1,93%

2,35% 1,63% 1,38%

SECTOR
SECUNDARIO

9.636

9.148 8.811 8.868 8914 -488 -337 57 46 -5,06% -3,68%

0,65% 0,52% -1,93%

SECTOR
CONSTRUCION

11.836

9.930 9.120 9.200 9.180 -1.906 -810 80 -20 -16,10% -8,16%

0,88% -0,22%  -6,16%

SECTOR SERVIZOS 82.683 104.140 104.123 104.770 105.695 21.457  -17 647 925 25,95% -0,02%

0,62% 0,88% 6,33%

SEN ACTIVIDADE 4

4 4 4 4 0 0 0 0 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00%

TOTAL 110.281 129.322 128.276 129.206 130.261 19.041 -1.046 930 1.055 17,27% -0,81%

0,72% 0,82% 4,25%

En relaciéon ao nimero de empresas por sectores os datos amosan a continuacion da lixeira mellora
comezada no exercicio 2014, agas para o sector da Construciéon. En xeral, houbo un descenso
continuado no niimero de empresas ao longo de todo o periodo 2011 /2015 coa excepcién do sector
primario (agricultura, gandaria e pesca) que aumentou lixeiramente no anos 2013, 2014 e 2015, o que
deu como resultado que acadase unha variacién media anual positiva do 1,38%. A outra excepcion foi
o sector servizos, o cal no ano 2012 incrementou en 21.457 empresas (25,95%), pero todo apunta a
que este aumento tan notable est4 relacionado cos cambios producidos este ano na Seguridade Social,

relativos aos empregados do fogar, xa comentados en paragrafos anteriores; no resto dos anos, agas no

2013, este sector tamén rexistra un leve incremento no nimero de empresas. No que respecta a

industria e & construcién contindan amosando unhas variaciéns medias anuais negativas nesta serie

quinquenal.
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Evolucion do nimero de empresas por sectores
2011 - 2015
25.000
20.000
15.000 = SECTOR PRIMARIO
® SECTOR SECUNDARIO
10.000 m SECTOR CONSTRUCION
m SECTOR SERVIZOS
5.000
® SEN ACTIVIDADE
r —— —aar  —
O f
-5.000
d2012 d2013 d2014 d2015

2012 2013 2014 2012d 2012%  2013%  2014%  2015%
SECTOR PRIMARIO  29.605 28.387 27.413 27.487 27304  -1.218 974 74 -183 -411%  -343%  027%  -0,67% -2,00%
SECTORSECUNDARIO 124780  117.231  113.051  111.493 114689 -7.549  -4.180 -1.558  3.196  -605%  -357%  -138%  2,87% -2,09%
SECTOR 7 241 45.590 41.988 41.244 42136  -11.751  -3.602 744 892 -20,49%  -790%  -1,77%  2,16% 7,41%
CONSTRUCION : : : : : : : 4 . g g 4

SECTOR SERVIZOS 519.197 510.600 507.039 516.463 531.735 -8.597 -3.561 9.424 15.272 -1,66% -0,70% 1,86% 2,96% 0,60%

SEN ACTIVIDADE  8.206 2.316 1.737 1.393 1.110 -5.890 -579 -344 -283 -71,78%  -25,00% -19,80%  -20,32% -39,35%

TOTAL 739.129 704.124 691.228 698.080 716.974  -35.005 -12.896 6.852 18.894 -4,74% -1,83% 0,99% 2,71% -0,76%

Ao analizarmos os datos da evolucidn dos traballadores por sectores, observamos que o nimero de
traballadores afiliados rexistraron un descenso continuado agas para o sector servizos, que presenta
unha variacién media positiva de + 0,60% para este quinquenio 2011/2015; esta reducién non afectou
por igual a todos os anos nin a todos os sectores. Asi o ritmo de caida foi menor nos anos 2013 e xa
2014 preséntanse incluso dixitos favorables tanto no sector primario como no sector servizos e na
evolucion total. No 2015 todos os sectores, agas o primario, conseguen un incremento no nimero de
traballadores.

En canto aos sectores concretos, a Construcion foi a que acadou as maiores perdas, concretamente
neste periodo 2011/2015 rexistrouse unha reducion de - 15.205 traballadores o que fixo que acadase
a variacién media anual mdis negativa (-7,41%). No resto dos sectores, coa excepcién dos servizos,
tamén se produce unha diminucién dos traballadores pero moito mais tenue. Salientar que o sector
“Sen Actividade” segue presentando unha alteracién negativa importante (-39,35%).
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Evolucion do nUmero de traballadores por sectores
2011 - 2015

20.000

10.000

-10.000

-20.000

-30.000

-40.000

2012d

2013d

2014d

2015d

u SECTOR PRIMARIO

m SECTOR SECUNDARIO
m SECTOR CONSTRUCION
m SECTOR SERVIZOS
m SEN ACTIVIDADE

mTOTAL

2011

2012

2013

2014

2015

2012d

2013d

2014d

2013%

SECTOR
PRIMARIO

38.057

-4,15%

-3,80%

-3,52%

SECTOR
SECUNDARIO

15.026

14.844

14.627

14.817

14.989

-182

-217

190

172

-1,21%

1,16%

-0,06%

SECTOR
CONSTRUCION

29.322

27.741

27.259

27.818

27.786

-1.581

-482

559

-5,39%

-1,74%

2,05%

-0,12%

-1,34%

SECTOR
SERVIZOS

134.991

135.378

137.396

140.657

141.302

387

2.018

3.261

645

0,29%

1,49%

2,37%

0,46%

1,15%

SEN ACTIVIDADE

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

Total

217.396

214.440

214.446

217.576

217.058

-2.956

3.130

-518

-1,36%

0,00%

1,46%

-0,24%

-0,04%

No 2015 parece mostrarse, tralo 2014, un troco de tendencia: ainda que lixeiramente o nimero de
autonomos diminue, verbo as cifras de 2014, nun -0,24%. Nos anos anteriores ao 2014 o nimero de
traballadores auténomos vifia descendendo de forma continuada nos sectores primario, secundario e
na construcién. Pola contra, o sector servizos logrou aumentar de xeito moderado a longo de todo o
periodo estudado 2011 /2015, sendo o Unico sector que remata o quinquenio cunha variacién media
anual positiva do 1,15%. O resto dos sectores mantefien unha evolucién media anual negativa, sendo o
sector secundario o que presenta un descenso mais moderado (-0,06%).
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2.3. PARO REXISTRADO

Nesta epigrafe analizanse os datos dos demandantes parados rexistrados en 2015 no Servizo Publico
de Emprego de Galicia.

| omes | Wulees | o

GALICIA 106.824 121.984 228.808
ESPANA 1.875.235 2.218.273 4.093.508

A cifra total de parados rexistrados nas oficinas do Servizo Publico de Emprego de Galicia, a 31 de
decembro de 2015, foi de 228.808 persoas, das cales 0 46,69% eran homes e 0 53,31% mulleres.

Volve a aumentar, por terceiro ano consecutivo, a diferenza no nivel de paro rexistrado a prol dos

homes, o que supén que a distancia que existia entres os dous colectivos volve a aumentar en contra
das mulleres, que presentan un maior nivel de paro rexistrado.

||_z_o



En canto & evolucién anual, o nimero de desempregados volve a diminuir Galicia por terceira vez
consecutiva nos ultimos anos: en 23.110 persoas verbo do ano 2014, o que supuxo unha diminucién

do -9,17%.

Parados rexistrados por xénero. Galicia

53%

-

2015

B Homes

Mulleres

A CORUNA 42.054 39,37%
LUGO 11.221 10,50%
OURENSE 11.852 11,09%
PONTEVEDRA 41.697 39,03%
GALICIA 106.824 100%

47.866
11.475
13.378
49.265

121.984

39,24%
9,41%
10,97%
40,39%
100%

89.920 39,30%
22.696 9,92%
25.230 11,03%
90.962 39,75%
228.808 100%

En canto aos parados rexistrados por provincias, as cifras absolutas mais elevadas sitlanse nas
provincias da Corufila e Pontevedra, englobando entre estas ddas provincias a case 8 de cada 10
parados rexistrados na nosa comunidade. Advertir que neste exercicio 2015 o paro rexistrado baixa

nas catro provincias e nos dous sexos.

dj
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Estudo do mercado laboral galego

Parados rexistrados por provincia (2015)

50.000
45.000
40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000

5.000

® Homes

= Mulleres

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA

_ 2011 2012 2013 2014 2015 2012d | 2013d | 2014d | 2015d | 2012% | 2013% | 2014% | 2015% Xr'n'::I

HOMES 125.775 138.305 132.967 121.392 106.824 12.530 -5.338 -11.575 -14.568 9,96% -3,86% -8,71% -12,00% -4,00%
MULLERES  132.459 140.482 138.096 130.526 121.984 8.023 -2.386 -7.570 -8.542 6,06% -1,70% -548% -6,54% -2,04%

TOTAL GALICIA 258.234 278.787 271.063 251.918 228.808 20.553 -7.724 -19.145 -23.110 7,96% -2,77% -7,06% -9,17% -2,98%

En relacién coa evolucién anual do paro rexistrado observamos a consolidacién da tendencia positiva
(diminucién do paro rexistrado) iniciada no 2013: se no ano 2013 rompeuse coa dita tendencia por
vez primeira dende o comezo da crise, durante 2015 contintian as de variaciéns negativas do paro
rexistrado, sendo a evolucién anual, para ambos sexos,a 31/12/2015,do - 9,17%.
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B MULLERES
TOTAL GALICIA

%Mulleres  %Total I

dec-14 121.392  130.526  251.918 4.096 -810 3.286 3,49% -0,62% 1,32%
xan-15 123.597 135.405  259.002 2.205 4.879 7.084 1,82% 3,74% 2,81%
feb-15 122.204 135.345  257.549 -1.393 -60 -1.453 -1,13% -0,04% -0,56%
mar-15 118.285  133.852  252.137 -3.919 -1.493 -5.412 -3,21% -1,10% -2,10%
abr-15 113.802 130.959 244.761 -4.483 -2.893 -7.376 -3,79% -2,16% -2,93%
mai-15 109.531 127.450 236.981 -4.271 -3.509 -7.780 -3,75% -2,68% -3,18%
xufi-15 105.211  123.851  229.062 -4.320 -3.599 -7.919 -3,94% -2,82% -3,34%
xul-15 98.600 117.771  216.371 -6.611 -6.080 -12.691  -6,28% -4,91% -5,54%
ago-15 96.751 116.981  213.732 -1.849 -790 -2.639 -1,88% -0,67% -1,22%
set-15 96.855 118.882  215.737 104 1.901 2.005 0,11% 1,63% 0,94%
out-15 100.815  121.277  222.092 3.960 2.395 6.355 4,09% 2,01% 2,95%
nov-15 102.709  122.449  225.158 1.894 1.172 3.066 1,88% 0,97% 1,38%
dec-15 106.824 121.984  228.808 4.115 -465 3.650 4,01% -0,38% 1,62%

A tendencia mensual que presentan os parados ao longo do ano rexistra unha evolucién parecida a dos
anos anteriores pero con leves melloras; é dicir, reflicte a estacionalidade do noso mercado laboral
onde todo apunta a que a baixa no desemprego é debido aos contratos temporais da época estival.



Logo do incremento do mes de xaneiro, o mes que presenta a suba mais acusada do ano, onde s ese
mes aumentou en 7.084 desempregados (2,81%), adidntase, outra vez, no 2015 a baixa do paro
rexistrado nun mes (de marzo a febreiro), e mantén esa tendencia ata agosto; a partir de setembro,
invértese esta tendencia e volve haber un crecemento continuado do desemprego ata final do ano.

Se a andlise se fai por sexo, 0 comportamento é practicamente parello para ambos os dous colectivos,
coa Unica disonancia do mes de decembro.

Estudo do mercado laboral galego

300.000

250.000

200.000

150.000

f
|

100.000 _— =

50.000

xan-15 feb-15 mar-15 abr-15 mai-15 xufi-15 xul-15 ago-15 set-15 out-15 nov-15 dec-15

Homes == Mulleres total



8.000

]

6.000

4.000

2.000 j
0

-2.000

0391e3 [e10qe] OpedIaW Op OpPNIST

) md_Homes

-4.000 B d_Mulleres

-6.000

d_total

-8.000

-10.000

-12.000

-14.000

Mulleres
<=25 7.776 7,28% 7.275 5,96% 15.051 6,58%
26a35 21.287 19,93% 25.212 20,67% 46.499 20,32%
36 a 45 26.520 24,83% 34.796 28,53% 61.316 26,80%
46 a 55 29.014 27,16% 31.283 25,65% 60.297 26,35%
>=56 22.227 20,81% 23.418 19,20% 45.645 19,95%
Total 106.824 100% 121.984 100% 228.808 100%

Polo que se refire aos parados por grupo de idade, os que contan cunha idade entre 36 a 45 anos son
os que tefien maior volume de desempregados, con 61.316 (26,80%), seguidos cada vez mais de cerca
polo grupo de 46 a 55 co 26,35%, grupo que continua no segundo posto —case empatado- do ranking
tralo alcanzar no exercicio 2013, superando ao grupo de 26 a 35 anos co 20,32% dos parados, de

xeito que mais da metade dos desempregados galegos contan cunha idade entre 36 e 55 anos.
25 | |



Por sexo, a circunstancia é moi semellante para ambos os dous, tanto en valores absolutos como
relativos. O tramo de idade onde hai maior desigualdade é no de 36 a 45 anos onde a cifra de mulleres
paradas é de 34.796 fronte a de homes que é de 26.520. Salientar que nos homes é o rango de 46 a 55
anos onda o paro rexistrado é mais alto: 29.014 parados rexistrados, 27,16% do total dos homes,
diferenciandose, asi, tanto da evolucién do paro rexistrado entre as mulleres e do total de ambos

Estudo do mercado laboral galego

xénero.
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Parados rexistrados en 2015, por idade e sexo

mHomes
H Mulleres

u Total

<=25

26 a 35

36 a 45

46 a 55

>=56

2.3.6.

Evolucion anual dos parados rexistrados por idade

2011 2012 2013 2014 2012d | 2013d | 2014d | 2015d | 2012% | 2013% 2014% 2015% /;/n'L\J/IaI

26.890 25420 21.713 17.489 15.051 -1.470 -3.707 -4.224 -2.438 -547% -14,58% -19,45% -13,94% -13,50%
26a35 68.230 70.491 63.613 54723 46.499 2.261 -6.878 -8.890 -8.224  3,31% -9,76%  -13,98% -15,03%  -9,14%
36 a45 65.799 73.967 73.583 68.887 61.316 8.168 -384 4696 -7.571 12,41% -0,52% -6,38%  -10,99% -1,75%
46a55 56.976 64.177 66.139 64.728 60.297 7.201 1.962 -1.411 -4.431 12,64%  3,00% -2,13% -6,85% 1,43%

>=56 40.339 44,732  46.015 46.091 45645 4393 1.283 76 -446 10,89%  3,00% 0,17% -0,97% 3,14%
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De nos fixar agora na evolucién do paro por rangos de idade nos ultimos cinco anos, ao longo de todo o
periodo 2011 a 2015, observamos como no 2015 consolidase a tendencia de diminucién do paro entre os
rangos de menor idade, tendencia iniciada no 2013, finalizando asi o quinquenio os dous colectivos de
mais de 46 anos como os Unicos rangos de idade que acadan unha variacién media anual desfavorable,
concretamente do 1,43% e do 3,14%, respectivamente.

2011 - 2015

Evolucidon anual dos parados rexistrados por idade

10.000

8.000
6.000
4.000
5000 m2012d
0 =2013d
2000 = 2014d
4000 " 2015d
-6.000
-8.000
-10.000
<=25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 >=56
Nivel formativo Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % total
Ata certificado de escolaridade  50.607 47,37% 44.593 36,56% 95.200 41,61%
Titulacién ensino obrigatorio 28.412 26,60% 30.520 25,02% 58.932 25,76%
Formacion profesional 13.192 12,35% 20.053 16,44% 33.245 14,53%
BUP / bacharelato superior / COU 7582 7,10% 10408 8,53% 17990 7,86%
Titulados universitarios 6.992 6,55% 16.321 13,38% 23.313 10,19%
Outras titulacions 39 0,04% 89 0,07% 128 0,06%
Total 106.824 100% 121.984 100% 228.808 100%

En relaciéon cos parados por nivel formativo, o comportamento foi moi semellante ao dos anos
anteriores, case sete de cada dez parados rexistrados de Galicia tifian titulaciéon de ensino obrigatorio

_Z_JJ
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Estudo do mercado laboral galego

ou inferior. Deste xeito, o resto de persoas con mais titulaciéons presentan porcentaxes de desemprego
sensiblemente inferiores.

De facermos a andlise por xénero, vemos como nas titulaciéns mais baixas a porcentaxe de homes
desempregados foi superior ao das mulleres, mentres que nos titulados universitarios a porcentaxe de
mulleres paradas case duplica a dos homes.

Parados rexistrados por nivel formativo 2015

100.000

80.000

60.000 mHomes

40.000 H Mulleres

m Total

20.000

0
Ata certificado Formacién Titulados
de escolaridade profesional universitarios

Nivel formativo 2011 2012 2013 2014 2015 2012d 2012% 2013% 2014% 2015%

Ata certificado de escolaridade 104.454 112.895 110.058 103.483 95.200 8.441 -2.837 -6.575 -8.283 8,08% -2,51% -597% -8,00% -2,29%

Titulacién ensino obrigatorio 72.068 74.553 71.906 66.158 58.932 2485 -2.647 -5.748 -7.226 3,45% -3,55% -7,99% -10,92% -4,91%

Formacién profesional 35.880 40.544 40.058 36.571 33.245 4.664 -486 -3.487 -3.326 13,00% -1,20% -8,70% -9,09% -1,89%

BUP / bacharelato superior /COU  20.376  21.692 21.255 19.973 17.990 1.316 -437 -1.282 -1.983 6,46% -2,01% -6,03% -9,93% -3,07%

Titulados universitarios 25.281 28.933 27.607 25.581 23.313 3.652 -1.326 -2.026 -2.268 14,45% -4,58% -7,34% -8,87% -2,01%
Outras titulaciéns 175 170 179 152 128 -5 9 -27 -24  -2,86% 5,29% -15,08% -15,79% -7,52%
Total 258.234 278.787 271.063 251.918 228.808 20.553 -7.724 -19.145-23.110 7,96% -2,77% -7,06% -9,17% -2,98%

Polo que se refire a evolucién anual dos parados rexistrados por nivel formativo, no 2015 contindase
coa boa evolucién do paro rexistrado entre todos os niveis formativos, consoliddndose o punto de
inflexién iniciado no 2013. Finalmente a tendencia durante o periodo 2011/2015 é positiva para todos
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os niveis formativos. Excluido o grupo de “Outras titulaciéns”, os colectivos onde mais diminuiu, en
todo o quinquenio 2011/2015, o paro rexistrado, en termos relativos, foi o de “Titulacién ensino
obrigatorio” e “BUP / bacharelato superior / COU” acadando ambos a mellor variacién media anual

(-4,91% e - 3,07%, respectivamente).

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

-2.000

-4.000

-6.000

-8.000

-10.000
2012d

Antigiliidade na

2013d

2014d

2015d

M Ata certificado de

escolaridade

M Titulacién ensino
obrigatorio

= Formacion

profesional
M BUP / bacharelato

superior / COU
M Titulados

universitarios
m Qutras titulacions

demanda % Homes Mulleres % Mulleres Total % total
<=1 mes 13.066 12,23% 11.180 9,17% 24.246 10,60%
de 1 a3 meses 20.665 19,34% 18.341 15,04% 39.006 17,05%
de 3 a 6 meses 14.120 13,22% 16.158 13,25% 30.278 13,23%
de 6 a 12 meses 13.162 12,32% 16.160 13,25% 29.322 12,82%
de 12 a 24 meses 14.590 13,66% 18.640 15,28% 33.230 14,52%
mais de 24 meses 31.221 29,23% 41.505 34,02% 72.726 31,78%
Total 106.824 100% 121.984 100% 228.808 100%

En canto 4 antigliidade dos desempregados galegos, podemos dicir 4 vista dos datos, que a porcentaxe
mais elevada estd naqueles que levan 4 procura dun emprego mais de 24 meses (31,78%), seguidos

QJ
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polos que levaban parados “de 1 a 3 meses” co 17,05%. Pola contra, o colectivo onde houbo menos
presenza de paro rexistrado foi o que levaba anotado no paro 1 mes ou menos (10,60%).

Por xénero, repitese a mesma estrutura no nivel de paro rexistrado: para as mulleres e os homes o
grupo de antigliidade na demanda mais castigado co nivel de paro é o de “mais de 24 meses”
procurando emprego (34,02% para as mulleres, e 29,23% para os homes). Polo contrario, o grupo de
antigiiidade na demanda menos castigado co nivel de paro, tanto para mulleres como para homes, é o
de “<=1mes” (9,17% e 12,23%, respectivamente).

Parados rexistrados por antigiidade na demanda en 2015

80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000

mHomes

H Mulleres

u Total

<=1mes delal3 de3aé6 debal2 del2a mdisde
meses meses meses 24 meses 24 meses

<=1mes 27.680 24.149 23.274 25360 24.246 -3.531 -875 2,086 -1.114 -12,76% -3,62%  8,96% -4,39% -3,26%
dela3meses 45474 47.589 46.057 41.797 39.006 2.115 -1.532 -4.260 -2.791 4,65% @ -3,22% = -9,25%  -6,68% -3,76%

de3a6meses 40.167 37.867 33.925 40.589 30.278 -2.300 -3.942 6.664 -10.311 -573% -10,41% 19,64% -25,40% -6,82%

de:‘:sz 42.572  45.868  39.455 31.201 29.322 3.296 -6.413 -8.254 -1.879 7,74%  -13,98% -20,92% -6,02% -8,90%
del2a24

meses 43534 54110 49.973 33.400 33.230 10.576 -4.137 -16.573 -170 24,29% -7,65% -33,16% -0,51% -6,53%
mais de 24

meses 58.807 69.204 78379 79.571 72726 10.397 9.175 1192 -6.845 17,68% 13,26%  1,52% -8,60% 5,45%

Total 258.234 278.787 271.063 251.918 228.808 20.553 -7.724 -19.145 -23.110 7,96% -2,77% -7,06% -9,17%  -2,98%

Na evolucién 2011/2015 do nimero de parados rexistrados por antigiiidade na demanda, obsérvase
unha diminucién en todos os colectivos, coa tinica excepcion dos que levaban na procura de emprego
mais de 24 meses que rematan o quinquenio cun incremento do 5,45%.
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Se atendemos a evolucién anual, apréciase como no ano 2015 todos os colectivos de desempregados
segundo a sua antigiiidade na demanda reducen o paro, destacando o cambio de tendencia dos

desempregados de mais de 24 meses que, tras 3 anos de incrementos, logran diminuir a sta cifra.

Evolucion anual do paro rexistrado por antigiidade na
demanda 2011 - 2015

15.000
10.000
5.000
0 Lf&u%lf =2012d
2013d
-5.000
m2014d
_ r
10.000 20154
-15.000
-20.000
<=1Tmes delald de3aé debal2 del2a mdisde
meses meses meses 24 meses 24 meses
Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % total
SECTOR PRIMARIO 6.831 6,39% 2.398 1,97% 9.229 4,03%
SECTOR SECUNDARIO 15.026 14,07% 13.826 11,33% 28.852 12,61%
SECTOR CONSTRUCION 25.505 23,88% 2.636 2,16% 28.141 12,30%
SECTOR SERVIZOS 53.655 50,23% 90.815 74,45% 144.470 63,14%
SEN EMPREGO ANTERIOR 5.807 5,44% 12.309 10,09% 18.116 7,92%
Total  106.824 100% 121.984 100% 228.808 100%

No tocante & distribucién de parados por actividade econdmica de procedencia, foi o sector servizos o
que concentrou mais da metade dos parados da nosa Comunidade (63,14%). Os seguinte sectores en
importancia no nivel de paro rexistrado foron, & par, o sector secundario e mailo da construcion,
ambos empatados (12,61% e 12,30%, respectivamente). O sector primario mantén o seu favorable

perfil neste ranking do paro rexistrado: 4,03%.
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Estudo do mercado laboral galego

Por xénero, tamén foi o sector servizos o que englobou maior nimero de parados, pero mentres que
nas mulleres este sector acaparaba o 74,45% das paradas, nos homes representaba o 50,23% dos
desempregados. O segundo posto neste rdnking negativo de paro rexistrado o acada, no 2015, e para o
colectivo de homes o sector da construcién: 23,88%. As mulleres no 2015 mantefien no sector

primario unha reducida cota de 1,97%.

Parados rexistrados por sector econémico de procedencia,
2015
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
0
SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR SEN EMPREGO
PRIMARIO ~ SECUNDARIO CONSTRUCION  SERVIZOS ANTERIOR
= Homes ®Mulleres mTotal

2012% 2013% 2014%

2015%

SECTOR .
SR 7.225 9.455 9.738 9.403 9.229 2.230 283 -335 -174 30,87% 2,99% -3,44% -1,85% 6,31%
SECTOR 357 40.189 38.291 34.442 28.852 -138 -1.898 -3.849 -5.590 -0,34% -4,72% -10,05%  -16,23%  -8,03%
SECUNDARIO ’ : ' ’ . g g . ,34% /72% ,05% ,23% ,03%
SECTOR ) 507 45.984 40.448 34.196 28.141 1.177 -5.536 -6.252 -6.055 2,63% -12,04%  -1546%  -17,71%  -0,98%
CONSTRUCION i ’ ’ : ' : b b . /63% ) ,46% ) )
SECTOR
sERvizos 138341 160137 161160 154085 144470 21796 1.023 -7.075 -9.615 15,76% 0,64% -4,39% -6,24% 1,09%
SEN :x'::;g‘; 27.534 23.022 21.426 19.792 18.116 -4.512 -1.596 -1.634 -1.676  -16,39%  -6,93% -7,63% -8,47% -9,94%
Total  258.234  278.787  271.063  251.918  228.808  20.553 -7.724 -19.145  -23.110 7,96% -2,77% -7,06% 9,17%  -2,98%

No ano 2015 continuase a tendencia favorable consolidada no 2014 de diminucién xeral do paro
rexistrado, tendencia que alcanzara a todos os sectores, continuando asi o punto de inflexién na
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evolucion crecente do paro rexistrado. Se atendemos a todo o quinquenio, o sector primario segue a
ser o mais prexudicado, finalizando cunha variacién media anual do 6,31. Tamén o sector servizos
incrementa o paro rexistrado neste periodo, acadando un aumento medio anual do 1,09%.

Evolucion anual do paro rexistrado por actividade econémica

2011 - 2015
25.000
20.000
15.000
m2012d
10.000
m2013d
5.000 m2014d
m2015d
0
-5.000
-10.000
SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR SERVIZOS ~ SEN EMPREGO
PRIMARIO SECUNDARIO CONSTRUCION ANTERIOR
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Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % Total

ARTESANS E TRABALLADORES CUALIFICADOS DAS
INDUSTRIAS MANUFACTUREIRAS E A CONSTRUCION

(AGAS OPERADORES DE INSTALACIONS E 34.663 32,45% 4.768 3,91% 39.431 17,23%
MAQUINARIA)
DIRECTORES E XERENTES 1.095 1,03% 474 0,39% 1.569 0,69%

EMPREGADOS CONTABLES, ADMINISTRATIVOS E

0, 0, 0,
OUTROS EMPREGADOS DE OFICINA 4.842 4,53% 16.198 13,28% 21.040 9,20%

OCUPACIONS ELEMENTAIS 21.390 20,02% 28.344 23,24% 49.734  21,74%
OCUPACIONS MILITARES 56 0,05% 18 0,01% 74 0,03%
OPERADORES DE INSTALACIONS E MAQUINARIA, E o o o

MONTADORES 11.471 10,74% 5.182 4,25% 16.653 7,28%
TECNICOS E PROFESIONAIS CIENTIFICOS E o o o

INTELECTUAIS 6.744 6,31% 11.940 9,79% 18.684 8,17%
TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO 11.291 10,57% 8.582 7,04% 19.873 8,69%

TRABALLADORES CUALIFICADOS NO SECTOR

0, 0, 0,
AGRICOLA, GANDEIRO, FORESTAL E PESQUEIRO 4.350 4,07% 1.676 1,37% 6.026 2,63%

TRABALLADORES DOS SERVIZOS DE RESTAURACION,

0, 0, 0,
PERSOAIS, PROTECCION E VENDEDORES 10.922 10,22% 44.802 36,73% 55.724  24,35%

Total 106.824 100% 121.984 100% 228.808 100%
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Estudo do mercado laboral galego

Ao analizarmos os parados rexistrados por gran grupo de ocupacién, observamos como a maioria dos
parados concéntranse no grupo de “Traballadores dos servizos de restauracién, persoais, proteccion e
vendedores” co 24,35%, seguido, moi de cerca, polas “Ocupaciéns elementais” co 21,74%, e, en
terceiro lugar, o grupo de “Artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a
construcién (agas operadores de instalaciéns e maquinaria)” co 17,23%; de maneira que estes tres
grupos concentran o 63,32% dos parados de Galicia.

Por xénero, no caso dos homes o grupo que rexistra mais desempregados foi o de “Artesdns e
traballadores das industrias manufactureiras e a construcién (agas operadores de instalacidns e
magquinaria) co 32,45% de desempregados rexistrados; a continuacién seguen as “Ocupaciéns
elementais” co 20,02%; mentres que onde mais mulleres paradas houbo foi no de “Traballadores dos
servizos de restauracién, persoais, protecciéon e vendedores” o cal concentrou o 36,73% do paro
rexistrado.

Parados rexistrados por gran grupo de ocupacioén 2015

60.000

50.000

40.000

30.000
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10.000 mHomes

H Mulleres

m Total

DIRECTORES E XERENTES
EMPREGADOS CONTABLES,
ADMINISTRATIVOS E OUTROS
EMPREGADOS DE OFICINA
OCUPACIONS ELEMENTAIS
OCUPACIONS MILITARES
TECNICOS E PROFESIONAIS
CIENTIFICOS E INTELECTUAIS
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OPERADORES DE INSTALACIONS E
MAQUINARIA, E MONTADORES
TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO
TRABALLADORES CUALIFICADOS NO
SECTOR AGRICOLA, GANDEIRO,
RESTAURACION, PERSOAIS
PROTECCION E VENDEDORES
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Grupo de ocupacién 2011 2012 2013 2014 2015 2012d 2013d 2014d 2015d 2012% 2013% 2014% 2015% Anual o
DIRECTORES E XERENTES 1876 2044 1953 1793  1.569 168 91 -160 224 896%  -445%  -819%  -12,49%  -855% t‘BD
3
TECNICOS E PROFESIONAIS CIENTIFICOS E INTELECTUAIS 21109 23566 22341 20416  18.684 2457  -1.225  -1925  -1732  11,64%  -520%  -8,62%  -848%  -592% o
[N
TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO 22760 25193 24753 22317  19.873 2433 440 2436 -2.444  10,69%  -175%  -9,84% -1095%  -6,56% o
—
oY)
EMPREGADOS CONTABLES, ADMINISTRATIVOS E OUTROS
EMPREGADOS DE OFICINA 23065 25450 24707 23322  21.040 2385 743 1385  -2.282  10,38%  -2,92%  -561%  -9,78%  -4,49% g‘
=
TRABALLADORES DOS SERVIZOS DE RESTAURACION, PERSOAIS, (9]
e e IOooRes 58331 62438 62459 59.300 55724  4.107 21 3159  -3.576  7,04%  003%  -506%  -603%  -2,26% i
aQ
TRABALLADORES CUALIFICADOS NO SECTOR AGRICOLA, . .
GANDEIRO, FORESTAL E PESQUEIRO 6.850  7.099 6865 6367  6.026 249 234 -498 -341 3,64%  -330%  -7,25%  -536%  -621% %
ARTESANS E TRABALLADORES CUALIFICADOS DAS INDUSTRIAS aq
MANUFACTUREIRAS E A CONSTRUCION (AGAS OPERADORES DE  50.121  54.691 51468  46.416  39.431  4.570 3223 5052 6985  9,12%  -589%  -9,82% -1505% -11,30% (o)
INSTALACIONS E MAQUINARIA)
OPERADORES DE INSTALACIONS E MAQUINARIA, E 19.871 21434 20920 19.045  16.653  1.563 514 1875 -2392  7,87%  -240%  -8,96% -12,56%  -8,45%
MONTADORES
OCUPACIONS ELEMENTAIS 54130  56.760 55494  52.857  49.734  2.630 1266  -2.637  -3.123  486%  -2,23%  -475%  -591%  -4,15%
OCUPACIONS MILITARES 121 112 103 85 74 9 9 -18 11 7,40%  -804%  -17,48% -12,94% -21,80%
Totais 258234 278787 271.063 251.918 228.808 20.553  -7.724  -19.145 -23.110 7,96%  -2,77% -7,06% -917%  -587%

Na evolucion anual dos parados rexistrados por gran grupo de ocupacién obsérvase que, no ano 2012,
rexistraron un incremento do desemprego en todos os grupos (agas o colectivo das “Ocupaciéns
militares”), pola contra, no 2013 case todos os grupos experimentan unha baixada do paro. No
exercicio 2014 incrementouse esta evolucién favorable que se acentuou, na maioria dos grupos, no ano
2015. Asi no quinquenio a variacién media anual consolidou unha diminucién xeral do paro rexistrado
nos grandes grupos de ocupacion.

Evolucién anual dos parados rexistrados por gran grupo de ocupacion, 2011 - 2015
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OCUPACIONS MILITARES

Total

m 2014d
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OCUPACIONS DEMANDADAS Total Homes Mulleres Total% Homes% Mulleres%
DEPENDENTES DE COMERCIO, EN XERAL 20.172 1.829 18.343 8,82% 1,51% 14,05%
PERSOAL DE LIMPEZA OU LIMPADOR, EN XERAL 14.924 1.073 13.851 6,52% 0,88% 10,61%
EMPREGADOS ADMINISTRATIVOS, EN XERAL 13.953 2.877 11.076 6,10% 2,37% 8,49%
ALBANEIS 7.985 7.919 66 3,49% 6,52% 0,05%
CAMAREIROS, EN XERAL 7.207 3.023 4.184 3,15% 2,49% 3,21%
PEONS DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS 6.128 6.083 45 2,68% 5,01% 0,03%
PEONS DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA, EN XERAL 5.624 3.302 2.322 2,46% 2,72% 1,78%
COCINEIROS, EN XERAL 3.559 829 2.730 1,56% 0,68% 2,09%
MOZOS DE CARGA E DESCARGA, ALMACEN E/OU MERCADO DE ABASTOS 3.550 3.280 270 1,55% 2,70% 0,21%
CONDUTORES DE CAMION, EN XERAL 3.149 3.103 46 1,38% 2,56% 0,04%

Das dez ocupacidns mais solicitadas polos desempregados galegos, a gran maioria pertencen ao sector
servizos. Delas, a mais solicitada foi a de “Dependentes de comercio, en xeral”, seguido en segundo
lugar pola ocupacion “Persoal de limpeza ou limpador, en xeral” e, en terceiro lugar, por “Empregados
administrativos, en xeral”, concentrando as tres o 21,44% do total das ocupaciéns demandadas, e o

56,87% das dez ocupaciéons mais demandadas.

Por sexo, compre sinalar que o xénero incide, e moito, neste ranking de ocupaciéons mais demandadas;
asi, nas tres ocupaciéns que encabezan a listaxe a maioria son mulleres mentres que nas ocupaciéns
relacionadas coa construcidén e transporte (“Albanelaria”, “Péons da Construcién ...”, “Mozos de carga
..", ou “Condutores de camidn, en xeral”) a situaciéon invértese sendo os homes os que predominan.
Pola contra, as ocupacions con cifras semellantes entre os dous sexos son mais escasas. Sirva como

exemplo a de “Camareiros, en xeral”.
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As 10 ocupacion mais demandadas en Galicia en
2015

5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

DEPENDENTES DE COMERCIO, EN XERAL

PERSOAL DE LIMPEZA OU LIMPADOR , EN
XERAL

EMPREGADOS ADMINISTRATIVOS, EN

XERAL
ALBANEIS
m Total
CAMAREIROS, EN XERAL
B homes
m mulleres

PEONS DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS

PEONS DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA,
EN XERAL

COCINEIROS, EN XERAL

MOZOS DE CARGA E DESCARGA,
ALMACEN E/OU MERCADO DE ABASTOS

CONDUTORES DE CAMION, EN XERAL
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Galicia 2015

*Grupo de idade

*Nivel académico

*Tempo busca de
emprego

eSector econdmico

* Ocupacion mdais
demandada (SISPE-8
dixitos)

2.3.15. Perfil tipo do demandante parado (xénero masculino) en Galicial

*De 46 a 55 anos

e Ata certificado de
escolaridade

* Mdis de 24 meses
e Servizos
* Albanel

2.3.16. Perfil tipo da demandante parada (xénero feminino) en Galiciat

Galicia 2015

(1) Paraelaborar os informes seguintes, tivéronse en conta, de forma independente, os valores mais repetidos en cada unha das distintas variables

Iﬁ—

* Grupo de idade
* Nivel académico
*Tempo busca de

emprego
eSector econdmico

* Ocupacion mais
demandada (SISPE-8
dixitos)

*De 36 a 45 anos

e Ata certificado de
escolaridade

* Mdis de 24 meses

e Servizos

* Dependente de
comercio, en xeral




2.4. CONTRATOS*

Homes Mulleres
GALICIA 877.834 463.552 414.282
| ESPANA ‘ 18.576.280 ‘ 10.486.117 ‘ 8.090.163 |

O numero de contratos rexistrados nas nosas oficinas de emprego ao longo do ano 2015 foi de
877.834, o que supuxo 91.641 contratos mais con respecto ao ano anterior, resultando, en termos
relativos un importante incremento do 11,66%.

Da totalidade dos contratos o 52,81%% foi contratacién masculina e o 47,19% feminina; esta
proporcioén significa que a porcentaxe da contrataciéon masculina é superior en 5,61 puntos a feminina.
Esta diferenza entre a contratacién masculina e feminina viuse reducida con respecto ao ano 2014,
rachando coa tendencia dos anos anteriores.

Por outra banda, os contratos rexistrados na nosa comunidade mantéfiense na sta cota dos ultimos
anos: 4,73% do total da contratacion do Estado.

Contratos por xénero en Galicia, 2015

ll7% B HOMES

I MULLERES

4 E preciso sinalar que debido aos cambios producidos na Seguridade Social, segundo os cales o réxime especial de empregados do
fogar se integraba no réxime xeral; nos datos de contratos que publicamos na edicion do ano 2012, non se incluia a contratacién do
servizo do fogar entre xaneiro e setembro de 2012.

iﬂj
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2.4.2. Contratos realizados por provincia

Estudo do mercado laboral galego

Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % Total ‘
A CORUNA 185.744 40,07% 177.786 42,91% 363.530 41,41%
LUGO 50.205 10,83% 47.135 11,38% 97.340 11,09%
OURENSE 34.784 7,50% 32.452 7,83% 67.236 7,66%
PONTEVEDRA 192.819 41,60% 156.909 37,87% 349.728 39,84%
TOTAL GALICIA 463.552 100% 414.282 100% 877.834 100%

En relacién ao nimero de contratos rexistrados por provincia, observamos que, no 2015, foi a
provincia da Corufla onde se formalizou a proporcién mais alta (41,41%), seguida de Pontevedra
(39,84%); de maneira que, do total da contratacion realizada en Galicia, case o 82% corresponde as
provincias atlanticas, que, como sabemos, son as mais poboadas. Pola contra, a provincia de Ourense
continda a ser onde houbo menor presenza de contratos, o 7,66%.

Contratos por provincia 2015
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2.4.3. Evolucion anual do niimero de contratos por xénero g
o

Q.

o

V.M. ®

2011 2012 2013 2014 2015 2012d 2013d 2014d 2015d 2012% 2013% 2014% 2015% Anual A

jo¥]

Q.

HOMES 344.683 341.145 372.612 417.321 463.552 -3.538 31.467 44.709 46.231 -1,03% 9,22% 12,00% 11,08% 7,69% o
e

oY)

MULLERES 326.766 352.220 334.166 368.872 414.282 25.454 -18.054 34.706 45.410 7,79% -5,13% 10,39% 12,31% 6,11% g
9

TOTAL GALICIA 671.449 693.365 706.778 786.193 877.834 21.916 13.413 79.415 91.641 3,26% 1,93% 11,24% 11,66% 6,93% P—J'
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Ao analizarmos a contratacion en Galicia (expresada no nimero de contratos formalizados) nos
ultimos cinco anos, obsérvase como a tendencia é a mesma en todo o periodo: incrementa a
contratacién con respecto ao ano anterior. No 2015 os contratos experimentan o maior incremento de
todo o periodo (11,24%). Como resultado o udltimo quinquenio rematou cunha recuperaciéon da
variacion total media anual: do 6,93%.

Por xénero, vemos como a contratacién non se comporta do mesmo xeito no colectivo feminino e
masculino senén que, dependendo do ano, sae madis favorecido un grupo que outro; pero a partir do
2014 parece consolidarse unha recuperacidon para ambos xéneros; finalmente, en todo o quinquenio,
séguese a mesma tendencia: ambos os dous sexos acadan unha variacién media positiva; no caso dos
homes foi de 7,69% e no das mulleres do 6,11%.

Variacion anual da contratacion por xénero
2011 - 2015

100.000

80.000

60.000
m HOMES

® MULLERES
mTOTAL GALICIA

40.000

20.000
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2012d 2013d 2014d 2015d




Data Homes
31/12/2014  29.845

XANEIRO 32.834

FEBREIRO 28.497

MARZO  34.677

Estudo do mercado laboral galego

ABRIL  36.127
MAIO  37.025
XUNO  45.597
XULLO  52.952
AGOSTO  41.237
SETEMBRO  46.044
OUTUBRO  40.117
NOVEMBRO  35.187

DECEMBRO  33.258

Mulleres
29.249
29.587
25.195
29.165
31.053
31.248
39.674
45.979
34.727
41.509
37.874
32.883

35.388

Total

59.094
62.421
53.692
63.842
67.180
68.273
85.271
98.931
75.964
87.553
77.991
68.070

68.646

Homes

2.989

-4.337

6.180

1.450

898

8.572

7.355

-11.715

4.807

-5.927

-4.930

-1.929

Mulleres

338
-4.392
3.970
1.888
195
8.426
6.305
-11.252
6.782
-3.635
-4.991

2.505

total

3.327
-8.729
10.150

3.338

1.093
16.998
13.660

-22.967
11.589
-9.562
-9.921

576

Homes

10,02%
-13,21%
21,69%
4,18%
2,49%
23,15%
16,13%
-22,12%
11,66%
-12,87%
-12,29%

-5,48%

Mulleres

1,16%
-14,84%
15,76%
6,47%
0,63%
26,96%
15,89%
-24,47%
19,53%
-8,76%
-13,18%

7,62%

Total

5,63%
-13,98%
18,90%

5,23%

1,63%
24,90%
16,02%
-23,22%
15,26%
-10,92%
-12,72%

0,85%

Atendendo a evoluciéon mensual da contrataciéon ao longo do 2015, vemos que 0 ano empeza cun
incremento (5,63%); é de supofier que como consecuencia da campafia navidefia, finalizado o Nadal;
xa no mes de febreiro, a contratacién cae en porcentaxes superiores a subida de xaneiro (-13,98%).
Pero a partir do mes de marzo a contratacién experimenta un aumento continuado ata o mes de xullo,
sendo o anterior mes de xufio 0 que rexistra o aumento mais acusado de todo o ano, acadando 16.998
contratos mais que no mes de maio (24,90%). Tralos meses de bonanza, nos que sitllan a Semana
Santa e o comezo do veran, no mes de agosto a cifra de contratos volve caer (-23,22%), recuperandose
en setembro (15,26%) , seguido dun retroceso en outubro (-10,92%) e novembro (-12,72%) pero
presentando logo unha lividn recuperacién da contratacién xa no mes de decembro (0,85%).

Por sexo, a situacion, en liflas xerais é semellante, nos meses de subida afecta a ambos os dous sexos e
0 mesmo ocorre nos meses de baixada, agas en decembro.
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2.4.5. Evolucion mensual dos demandantes parados e contratados

parados contratados variacion % parados % contratados

31/12/2014 251.918 41.966
XANEIRO 259.002 48.297 7.084 6.331 2,81% 16,88%
FEBREIRO 257.549 41.040 -1.453 -7.257 -0,56% -15,03%
MARZO 252.137 46.901 -5.412 5.861 -2,10% 14,28%

ABRIL 244.761 48.979 -7.376 2.078 -2,93% 4,43%

MAIO 236.981 48.764 -7.780 -215 -3,18% -0,44%
XUNO 229.062 59.576 -7.919 10.812 -3,34% 22,17%
XULLO 216.371 71.407 -12.691 11.831 -5,54% 19,86%
AGOSTO 213.732 51.810 -2.639 -19.597 -1,22% -27,44%
SETEMBRO 215.737 62.531 2.005 10.721 0,94% 20,69%
OUTUBRO 222.092 56.812 6.355 -5.719 2,95% -9,15%
NOVEMBRO 225.158 49.116 3.066 -7.696 1,38% -13,55%
DECEMBRO 228.808 46.175 3.650 -2.941 1,62% -5,99%
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Nesta comparativa entre persoas paradas e contratadas, ao longo de todo o ano, optouse por facer a
comparacion a nivel porcentual; dado que a cifra das serie de desempregados é moi superior a da serie
de persoas contratadas.

A evolucidn das persoas desempregadas segue case as mesmas pautas que nos anos anteriores, é dicir,
aumenta no mes de xaneiro para a partir deste mes descender ata o mes de agosto inclusive,
coincidindo co periodo estival; no mes de setembro volve a rexistrarse un incremento do paro
rexistrado que continda presentando porcentaxes positivas ata final de ano. Verbo da evolucién da
contratacion medida polo nimero de persoas contratadas, vemos que a sda evolucién presenta varios
picos; no mes de febreiro descende un -15,03%, en maio reddcese nun -0,44%, no mes de agosto volve
a rexistrar unha caida dos contratados importante, concretamente, do -27,44%, xunto con outubro
onde os contratados xa descenden un -9,15%, continuando con frecuencias relativas negativas en
novembro e decembro: -13,55% e -5,99%, respectivamente.

Por outra parte, vendo os datos que presenta a taboa anterior, observamos que houbo meses onde a
cifra de contratados aumentaba pero a de desempregados non diminte (meses de xaneiro e
setembro), e ao revés: meses de febreiro, maio e agosto: nos que diminde o nimero de contratos e
descende tamén o paro; disonancias que nos estan indicando que non sempre o aumento da
contratacion se traduce nunha diminucién do paro e viceversa.

Variaciéon porcentual de parados e contratados 2015
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2.4.6. Contratos por idade e xénero
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Homes % Mulleres % Total %
<=25 79423  17,13% 77978  188%  157.401 17,93%
26a35 161.722 34,89% 140.442 33,90% 302.164 34,42%
36 a45 130.827 28,22% 111.886 27,01% 242.713 27,65%
46 a 55 70.549 15,22% 66.789 16,12% 137.338 15,65%
>=56 21.031 4,54% 17.187 4,15% 38.218 4,35%
Total 463.552 100% 414.282 100% 877.834 100%

Por tramos de idade, no ano 2015, constatamos que o segmento de poboacién con maior peso na
contratacidén é o conformado por aquelas persoas cunha idade entre 26 e 35 anos, acadando o 34,42%
da contratacion total, seguidas polas que tefien entre 36 e 45 anos, co 27,65%; ou dito doutro xeito,
seis de cada dez contratos realizanse con persoas entre 26 e 45 anos. Pola contra, os valores mais
baixos alcanzaronos os maiores de 55 anos co 4,35% da totalidade da contratacion.

Por sexo, a situacion foi moi homoxénea, con cifras de contratacién moi parecidas, coa particularidade

de que en todos os grupos de idade a contratacidn foi lixeiramente superior nos homes.
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Estudo do mercado laboral galego

<=25 155601 137.207 132.233 140.353 157.401 -18.394 -4.974 8120 17.048 -11,82% -3,63%  6,14%  12,15% 0,29%
26a35 351,714 252984 261.999 282.699 302.164 1.270  9.015  20.700 19.465  0,50%  3,56%  7,90%  6,89%  4,67%
36245 155234 171.524 184.728 214.070 242.713 16290 13.204 29.342  28.643 10,49% 7,70%  15,88% 13,38% 11,82%
46355 84993 99.844 99.794 115915 137.338 14.851 -50 16.121  21.423 17,47% -0,05%  16,15% 18,48% 12,75%
>=56 23907 31.806 28.024 33.156 38.218 7.899  -3.782  5.132 5062 33,04% -11,89% 1831% 1527% 12,44%
Total 671.449 693.365 706.778 786.193 877.834 21.916 13.413 79.415 91.641 3,26%  1,93%  11,24% 11,66%  6,93%

Na evolucién da contratacion por grupo de idade no tultimo quinquenio, vemos como todos os
rangos de idade presentan unha variaciéon media anual positiva (6,93% no total). Salientar o bon
comportamento xeral iniciado no exercicio 2014: todos aumentaron os seus dixitos de contratacién.
Sublifiar os rangos de 46 a 55 anos e o dos maiores de 55 anos, que tras ter un comportamento
negativo no 2013, levan dous anos seguidos obtendo as maiores porcentaxes de incremento, acadando
no conxunto do quinquenio unha variacién media anual do 12,75% e 12,44% respectivamente.
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Homes % Mulleres % Total % ‘

Ata certificado de escolaridade 154.775 33,39% 107.006 25,83% 261.781 29,82%

Titulacion ensino obrigatorio 177.359 38,26% 154.381 37,26% 331.740 37,79%

Formacion profesional 44.943 9,70% 46.374 11,19% 91.317 10,40%

BUP / bacharelato superior / COU 58.208 12,56% 57.849 13,96% 116.057 13,22%

Titulados universitarios 23.669 5,11% 42.923 10,36% 66.592 7,59%

Outras titulacions  4.598 0,99% 5.749 1,39% 10.347 1,18%

Total 463.552 100,00% 414.282 100,00% 877.834 100,00%

Polo que respecta 4 contratacidn por nivel formativo, a tdboa anterior mostra que, tal como acontecia
nos anos anteriores, a maioria de nimero de contratos realizados fanse cos “Titulados de ensino
obrigatorio” (37,79%), seguido das persoas que posuian “Ata certificado de escolaridade”, as cales
englobaban o 29,82% da contratacion; concentrando estes dous grupos mais do 67% da totalidade dos
contratos formalizados. O resto dos grupos representan unhas proporciéons moito mais reducidas
sendo os que menos numero de contratos formalizan os “Titulados universitarios”, co 7,59%.

Por sexo, vemos como nas titulaciéns mais baixas o nimero de contratos a homes son maioria, pero a
medida que a formacién aumenta a situacién se inverte e a contratacién feminina supera a masculina;
de maneira que nos titulados universitarios a porcentaxe de contratos a mulleres duplica a dos homes;
e en termos absolutos, mentres os homes universitarios subscribiron 23.669 contratos, no caso das
mulleres foron 42.923.

Contratos formalizados por nivel formativo 2015
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2011 2012 2013 2014 2015 2012d  2013d  2014d  2015d 2012%  2013%  2014%  2015% Xl"':'a'l

Al ifi

i cerf EDEE 132.759 175.043  195.264  227.447  261.781  42.284  20.221  32.183 34334  31,85%  11,55%  16,48%  15,10%  18,50%
escolaridade
Titulacion ensino

N . 299.100 290.208 280.899 303.491 331.740 -8.892 9.309 22.592 28.249 -2,97% -3,21% 8,04% 9,31% 2,62%
obrigatorio
Formacion profesional 81.943 72.812 74.438 80.390 91.317 -9.131 1.626 5.952 10.927 -11,14% 2,23% 8,00% 13,59% 2,74%
BUP harel

u /.bac arelato 97.054 90.314 93.951 107.520 116.057 -6.740 3.637 13.569 8.537 -6,94% 4,03% 14,44% 7,94% 4,57%
superior / COU
Titulados

. I 60.593 56.976 57.216 60.614 66.592 -3.617 240 3.398 5.978 -5,97% 0,42% 5,94% 9,86% 2,39%
universitarios
Outras titulaciéns 8.012 5.010 6.731 10.347 8.012 3.002 1.721 3.616 -37,47%  34,35%  53,72%
Total 671.449 693.365 706.778 786.193 877.834 21.916 13.413 79.415 91.641 3,26% 1,93% 11,24% 11,66% 6,93%

No que se refire & evolucién da contratacién por nivel formativo nos ultimos cinco anos, hai que
observar primeiro, a aparicién na serie, no ano 2012, do nivel “Outras titulaciéns”, nivel que volve a
aparecer nos anos seguintes. A sia pegada no total do nimero de contratos é, de todas maneiras
residual. Sobre os resultados da serie que a tdboa amosa, cabe dicir que os colectivos presentan pautas
diferentes nos primeiros anos do periodo. A medida que avanza o quinquenio, este comportamento
térnase mais homoxéneo e xa no ano 2014 todos os niveis formativos logran aumentar a contratacién,
consolidando este cambio de tendencia no ano 2015. Finalmente todos os niveis formativos, agas
“Outras titulaciéns”, presentan variaciéns medias anuais positivas.
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Homes % Mulleres % Total %

Indefinido 27.959 6,03% 16.700 4,03% 44.659 5,09%

Indefinido tempo parcial 6.360 1,37% 13.820 3,34% 20.180 2,30%
Outros 12.340 2,66% 4.109 0,99% 16.449 1,87%
Practicas/Formacion 8.393 1,81% 8.715 2,10% 17.108 1,95%
Temporal 292.773 63,16% 187.375 45,23% 480.148 54,70%

Temporal tempo parcial 115.727 24,97% 183.563 44,31% 299.290 34,09%
Total 463.552 100,00% 414.282 100,00% 877.834 100,00%

No que respecta 4 contratacién por modalidade, as cifras constatan que a temporalidade continda
predominando maioritariamente entre os contratos de nova formalizacion, englobando a contratacion
temporal a xornada completa o 54,70% e a de tempo parcial o 34,09%. De tal xeito que, o 88,79% dos
contratos que se subscriben son temporais. Pola contra, a contratacién indefinida sé supuxo o 7,39%.

Nas modalidades da contratacion por sexo, a temporal foi a mais utilizada en ambos os dous sexos,
ainda que dentro da modalidade temporal, mentres na xornada completa predominaban os homes
(63,16%), na de a tempo parcial hai unha maior presenza feminina (44,31%). O mesmo sucede na
contratacidén indefinida a tempo parcial. O que nos permite deducir que as mulleres subscriben a maior

parte da contratacién a tempo parcial.

Por dltimo, na contratacién en practicas/formacién o comportamento en ambos os dous sexos foi moi
similar, se ben a nimero de contratos realizados nesta modalidade representan s6 o un 1,95%.
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s

2011 2012 2013 2014 2015  2012d 2013d 2014d 2015d 2012% 2013% 2014% 2015% I:In':lal

Indefinido 39.605 44280 35965 41551 44659 4675 -8.315 5586 3108 11,80% -18,78% 15,53% 7,48%  3,05%
Lnadr:if“:lﬂdotempo 14037 30843  17.826 20237  20.180 16806 -13.017 2411 -57 119,73%-42,20% 13,53% -0,28%  9,50%
Outros 16894 15826 16146  17.313 16449 -1.068 320 1167 -864 -6,32% 2,02% 7,23% -4,99% -0,67%
Practicas/Formacion  7.900  7.585  11.093  13.629  17.108  -315 3.508 2.536 3.479 -3,99% 4625% 22,86% 2553% 21,31%
Temporal 399.205 374203 384515 426475 480.148 -25.092 10.312 41960 53.673 -6,28% 2,76% 10,91% 12,59%  4,72%
;:'r'c‘i';‘l"a'te'“'m 193.718  220.628 241.233  266.987 299.290 26.910 20.605 25.754 32.303 13,89% 9,34% 10,68% 12,10% 11,49%
Total 671.449 693.365 706.778 786.193 877.834 21.916 13413 79.415 91.641 3,26% 1,93% 11,24% 11,66% 6,93%

No tocante & evolucion anual da contratacién por tipoloxia, observamos que a modalidade temporal a
tempo parcial é a Unica que ten un crecemento continuo durante todo o quinquenio o que fai que
obtefia unha variacién media anual do 11,49%. As contrataciéns indefinidas, tanto a tempo parcial
como a xornada completa, experimentan unha baixada no 2013, acadando unha suba no 2014 e 2015,
agas para os indefinidos a tempo parcial en 2015. Finalmente o nimero da categoria de “Outros”, é o
Unico que presenta unha evolucién desfavorable ao cabo do quinquenio (-0,67%). Por outra banda o
numero de “Contratos en practicas/Formacién” rexistran, asi mesmo, a variacién media anual mais
alta do quinquenio: 21,35%.

Resumindo, neste quinquenio 2011/2015 a contratacién a tempo parcial segue medrando mais ca de
xornada completa, especialmente a temporal (11,49%). Pola contra, a contratacién da categoria de
“Outros” foi a Uinica que presenta unha variacion media anual negativa: o expresado -0,67%.




Evolucién anual do nimero de contratos por tipoloxia
2011 - 2015
60.000
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Contratos Contratados indice de rotacién ‘
2011 671.449 302.277 2,22
2012 693.365 302.516 2,29
2013 706.778 290.492 2,43
2014 786.193 304.572 2,58
2015 877.834 330.870 2,65

0 indice de rotacion expresa a relacién entre o nimero de contratos é o nimero de persoas
contratadas nun periodo determinado de tempo.

A tdboa anterior amosa unha elevada e progresiva rotacién no emprego, de feito, a media de contratos
que rexistraron por persoa non deixou de medrar desde o 2011, sendo cada ano superior & do ano
anterior chegando ao ano 2015 a que cada persoa contratada tivo unha media de 2,65 contratos.

Se tomamos como referencia o conxunto do periodo, observamos como este indice aumentou en 0,43

puntos durante os ultimos cinco anos.
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2.4.13. Mobilidade dos contratos por xénero en Galicia

Contratados que saen
8,55%

Contratadas que saen

h 5,58%

En canto aos desprazamentos dos traballadores entre Galicia e o resto das comunidades auténomas,
vemos como o numero de persoas contratadas que saen é superior as que entran, o que significa que
Galicia é unha comunidade que exporta traballadores.

Por xénero, son os homes os que rexistran maiores proporcions na mobilidade territorial.
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Homes % Mulleres % Total % %

SECTORPRIMARIO  23.061  4,97% 4753 ©1,15%  27.814 3,17% %
=

@)

SECTOR SECUNDARIO  79.250 17,10% 46.419 11,20% 125.669 14,32% 3
2 o

SECTOR CONSTRUCION  47.814 10,31% 2.228 0,54% 50.042 5,70% =
o

SECTOR SERVIZOS  313.427 67,61% 360.882 87,11% 674.309 76,82% %
Total  463.552 100% 414.282 100% 877.834 100% o

)

a9

o

Polo que respecta 4 contratacion nos diferentes sectores de actividade, tal e como acontecia en anos
anteriores, o 76,82% dos contratos realizados en Galicia englobaronse no sector servizos (674.309),
estas cifras mostran o predominio dos servizos sobre os outros tres sectores, os cales rexistran o
23,19% restante do seguinte modo: a industria cun peso do 14,32%, por detras colécase a construcion
co 5,70%, e por ultimo o sector primario segue a ter un papel testemufial, representando s6 o 3,17%.

Por xénero vemos como o sector servizos foi predominante en ambos os dous sexos; no caso das
mulleres, apréciase un predominio case absoluto deste sector, acaparando o 87,11% da contratacidn;
pola contra no sector construciéon e no sector primario apenas se contratan mulleres, sendo a sda
presenza do 0,54% na construcion e do 1,15% na agricultura e pesca.

No caso dos homes, a pesar de que tamén hai un peso moi importante do sector servizos (67,61%),
tamén é certo que hai maior presenza masculina nos outros sectores, especialmente no sector
secundario cun 17,10%, seguido polo sector da construciéon co 10,31%, e incluso no primario
rexistran o 4,97% da contratacion.

Contratos en Galicia por sector econémico
2015
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o 2011 2012 2013 2014 2015 2012d 2013d 2014d 2015d 2012% 2013% 2014% 2015% Ar;ua.l
© SECTOR
9] 21.643 20.652 22929 25.691 27.814 -991 2.277 2.762 2.123 -4,58% 11,03% 12,05% 8,26% 6,47%
=~ PRIMARIO
& SECTOR
E 58.074 54.290 60.456 108.953 125.669 -3.784  6.166  48.497 16.716 -6,52% 11,36% 80,22% 15,34% 21,29%
o SECUNDARIO
o SECTOR 49.367 40.614 44.355 47.393 50.042 -8.753  3.741 3.038 2649 -17,73% 9,21%  685%  559%  0,34%
©] CONSTRUCION . . : : . . : : 3% 9, ,85% ,59% ,34%
o SECTOR
=) 542.365 577.809 579.038 604.156 674.309 35.444  1.229  25.118 70.153 6,54% 0,21%  4,34% 11,61% 5,59%
-‘(;; SERVIZOS
H Total 671.449 693.365 706.778 786.193 877.834 21916 13.413 79.415 91.641 3,26% 1,93% 11,24% 11,66% 6,93%

Se analizamos a evolucioén da contratacién por sector econémico nos ultimos cinco anos, basedndonos

nos datos que ofrece a taboa, pdédese destacar que tralos bos resultados dos exercicio 2013, 2014 e

2015, todos os sectores amosan, finalmente, unha tendencia positiva na serie. Sublifiar tamén o forte

aumento do sector industrial (“Sector Secundario”) que presenta, finalmente, unha variacién media
positiva do 21,29% a mais alta de todos os sectores en todo o quinquenio tralo excepcional
comportamento no exercicio de 2014 (80,22%)
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2012d

2013d2 2014d

2015d2

= SECTOR PRIMARIO

u SECTOR SECUNDARIO
m SECTOR CONSTRUCION
mSECTOR SERVIZOS




Grupo do ocupacion

Mulleres

DIRECTORES E XERENTES 1.010 0,22% 600 0,14% 1.610 0,18%
TECNICOS E PROFESIONAIS CIENTIFICOS E INTELECTUAIS 37.117 8,01% 40825 9,85% 77.942 8,88%
TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO 35.111 7,57% 26.516 6,40% 61.627 7,02%
EMPREGADOS CONTABLES, AD':'&“;;LZ;T;‘C’)‘;SDE g‘F’ITCT,‘:: 16.213 3,50% 34.318 8,28% 50.531 5,76%
TRABALLADORES DOS SERVIZOS DE RESTAURACION, . . .
PERSOAIS, PROTECCION E VENDEDORES 106792 23,04% 172472 41,63%  279.264  31,81%
TRABALLADORES CUALIFICADOS NO SECTOR AGRICOLA, . . .
GANDEIRO, FORESTAL E PESQUEIRO 10.528 2,27% 1.912 0,46% 12.440 1,42%
ARTESANS E TRABALLADORES CUALIFICADOS DAS
INDUSTRIAS MANUFACTUREIRAS E A CONSTRUCION 80.007 17,26% 12.825 3,10% 92.832 10,58%
(AGAS OPERADORES DE INSTALACIONS E MAQUINARIA)
OPERADORES DE INSTALACIONS E M&g:;’:%’gﬁg 52.994 11,43% 11.367 2,74% 64.361 7,33%
OCUPACIONS ELEMENTAIS  123.760 26,70% 113.439 27,38%  237.199  27,02%
OCUPACIONS MILITARES 20 0,00% 8 0,00% 28 0,00%
Total  463.552 100% 414.282 100% 877.834 100%

Do total de contratos rexistrados por gran grupo de ocupacién, o 31,81% realizaronse con
“Traballadores dos servizos de restauracidn, persoais, proteccién e vendedores”, seguido polo grupo
de “Ocupaciéns elementais” co 27,02%; de xeito que, aproximadamente, un de cada dous contratos se
rexistrou nestes dous grandes grupos. O resto dos grupos presentan un peso moi inferior, que iria
desde os “Artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a construcién (agas
operadores de instalacién e maquinaria) co 10,58% e os “Directores e xerentes” co 0,18%.

Por xénero, os grupos que predominaron na contrataciéon feminina foron os mesmos que para a
totalidade. Pero no caso dos homes a situacion invértese, de maneira que é no grupo das “Ocupaciéns
elementais” onde mais contratacién masculina se rexistra (26,70%), seguido de cerca polo grupo de
“Traballadores dos servizos de restauracion, persoais, protecciéon e vendedores” (23,04%).
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Grupo de ocupacion

2012d

2014d

2012%

2013%

2014%

2015%

>

- gt

Pl J A

]

PO = ’/'
. o

- e

DIRECTORES E XERENTES 1646 1547 1469 1598 1610  -99 -78 129 12 -601% -504% 878% 075% -0,55%
TECNICOS E PROFESIONAIS CIENTIFICOSE 5 953 65504 66469 74363 77.942 2449  -35  7.804 3579  -355% -005% 11,88% 481%  311%
INTELECTUAIS
TECNICOS; PROFESIONAIS DE APOIO 45368 43.600 46.400 55.014 61627 -1.768 2.800 8614 6613 -390% 642% 18,56% 12,02% 7,96%
EMPREGADOS CONTABLES,

DMINISTRATIVOS E OUTROS 50.693 44.295 41359 46593 50.531 -6.398 -2.936 5234  3.938 -12,62% -663% 12,66% 845%  -0,08%
EMPREGADOS DE OFICINA
TRAB. DOS SERVIZOS DE REST., PERSOAIS,
AV aS 199.146 208.485 224.060 250.023 279.264 9.339  15.575 25963 29.241 469%  7,47% 11,59% 11,70% 882%
TRAB. CUALIF. NO SECTOR AGRICOLA, } i} . 2o , .
|SANDEIRO, FORESTAL E PESQUEIRO 11797 69.173 11.989 11.291 12440 57.376 -57.184 -698  1.149 486,36% -82,67% -582% 10,18%  1,34%
ARTESANS E TRAB. CUALIFICADOS DAS
IND.MANUFACTUREIRAS E A . .
CONSTRUCION (AGAS OPERADORES DE 75.809 11.505 74507 82.873 92.832 -64.304 63.002 8366  9.959 -84,82% 547,61% 11,23% 12,02% 519%
INSTALACIONS E MAQUINARIA)
OPERADORES DE INSTALACIONS E ; 1 eeo . . .
MAQUINARIA, E MONTADORES 52302 51433 55385 59.359 64361 -869  3.952  3.974 5002 -1,66% 7,68% 7,18%  843%  532%
OCUPACIONS ELEMENTAIS 165.584 165.683 185.056 205.030 237.199 99  19.373 19.974 32.169 0,06% 11,69% 10,79% 1569% 9,40%
OCUPACIONS MILITARES 144 103 84 49 28 -41 -19 -35 21 -2847% -18,45% -41,67% -42,86% -33,60%
Total 671.442 662.328 706.778 786.193 877.834 -9.114 44450 79.415 91.641 -1,36% 6,71% 11,24% 11,66% 6,93%

A evolucidn que se observa na serie desde o ano 2011 é dispar. Nos dous grandes grupos de ocupacidn,
“Traballadores dos servizos de restauracion, ...” e “Ocupaciéns elementais”, obsérvanse as variacions
medias positivas mais altas (8,82% e 9,40%, respectivamente). As Unicas variaciéons medias negativas
afectan os grupos de “Directores e Xerentes”, “Ocupacions militares” (de peso residual na presente
magnitude de “Contratos” na nosa Comunidade Auténoma) e “Empregados contables, administrativos

”
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Grupos primarios Homes Mulleres Total % Total

CAMAREIROS ASALARIADOS 68.481 64.697 133.178 15,17%

PEONS DAS INDUSTRIAS MANUFACTUREIRAS 37.445 29.047 66.492 7,57%

VENDEDORES EN TENDAS E ALMACENS 9.436 38.710 48.146 5,48%

PERSOAL DE LIMPEZA DE OFICINAS, HOTEIS E OUTROS ESTABLECSI-im:ELI:'L(:: 6.225 37312 43.537 4,96%
PEONS DO TRANSPORTE DE MERCADORIAS E DESCARGADORES 37.676 4.979 42.655 4,86%
COMPOSITORES, MUSICOS E CANTANTES  16.203 5.813 22.016 2,51%

AXUDANTES DE COCINA 5.479 14.915 20.394 2,32%

MONITORES DE ACTIVIDADES RECREATIVAS E DE ENTRETEMENTO 6.857 11.720 18.577 2,12%
COCINEIROS ASALARIADOS  6.633 11.131 17.764 2,02%

CONDUTORES ASALARIADOS DE CAMIONS 14.271 205 14.476 1,65%

Case a metade (48,67%) dos contratos rexistrados na nosa comunidade no ano 2015 se concentran
nestes dez grupos primarios. Salientar a ocupacién de “Camareiros asalariados” co 15,17%, seguido
dos “Peodns das industrias manufactureiras” co 7,57% e dos “Vendedores en tendas e almacéns” co
5,48%. Por outra banda, son ocupaciéns moi consolidadas , xa que son practicamente as mesmas que
as dos anos anteriores, polo que mostran as mesmas caracteristicas: a maioria delas estan encadradas
no sector servizos, e, en xeral, responden a un baixo nivel de cualificacién sen que en moitos casos se
requiran cofiecementos especificos. Ademais, tratanse de ocupaciéns con perfis marcadamente
masculino ou feminino; asi por exemplo no caso dos “Condutores asalariados de camiéns” o nimero de
mulleres contratadas foi insignificante, mentres que no caso do “Persoal de limpeza de oficinas, hoteis
e outros establecementos similares” a presenza de contratos femininos foi moi superior 4 masculina.
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2.4.19.

As 10 ocupacions mais contratadas en 2015

CAMAREIROS ASALARIADOS

PEONS DAS INDUSTRIAS MANUFACTUREIRAS
VENDEDORES EN TENDAS E ALMACENS

PERSOAL DE LIMPEZA DE OFICINAS, HOTEIS E OUTROS...
PEONS DO TRANSPORTE DE MERCADORIAS E DESCARGADORES
COMPOSITORES, MUSICOS E CANTANTES

AXUDANTES DE COCINA

MONITORES DE ACTIVIDADES RECREATIVAS E DE...

COCINEIROS ASALARIADOS

CONDUTORES ASALARIADOS DE CAMIONS

-
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2.4.20. Perfil tipo da contratado (xénero feminino) en Galicia?

Galicia 2014

* Grupo de idade
*Nijvel
académico

*Tipo de
contrato

eSector
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e Ocupacion mdadis
confratada (CNO4
4 dixitos)

*De 26 a 35 anos
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Para elaborar os informes seguintes, tivéronse en conta, de forma independente, os valores mdis repetidos en cada unha das distintas

0397e3 Teroqe] OpedIdW Op OpNISy



Estudo do mercado laboral galego

3. CONCLUSIONS

3.1. Demografia

A poboacién de Galicia, segundo o Padrén Municipal de Habitantes a 1 de xaneiro de 2015, era de
2.732.347 habitantes, dos cales 1.317.054 eran homes e 1.415.293 eran mulleres.

A poboacion estranxeira en Galicia ascendia a 90.641 persoas, o que supoiiia o 3,32% da poboacién
total de Galicia.

De atendermos a evolucién interanual da poboacioén, a cifra de residentes na nosa comunidade
reduciuse nun - 0,59%.

Por sexo, tal e como acontecia nos anos precedentes, nacen mais nenos que nenas e a proporciéon de
homes é lixeiramente superior ata aproximadamente os 44 anos; a partir de aqui, o nimero de
mulleres vai aumentando en relacién directa 4 idade; de xeito que no tramo de idade de “85 e mais”, o
numero de mulleres duplica ao dos homes.

3.2. Perfil sociodemografico

2 A taxa de actividade (calculada sobre a poboacién de 16 e mais anos) de Galicia para todo o ano
2015, situouse no 53,5%; rexistrando un retroceso de case medio punto respecto ao ano anterior (-
0,3%).

Por sexo, a taxa de actividade masculina foi, en promedio anual, do 58,6%, mentres que a feminina
foi do 48,7%, rexistrando senllos descensos sobre os promedios do ano anterior a masculina (-
0,4%) e a feminina (- 0,3%).

No que atinxe as diferenzas co conxunto do Estado, vemos como Galicia rexistrou unha taxa de
actividade 6,1 puntos porcentuais por embaixo da estatal (59,5%)

2 A taxa de paro diminuiu de maneira continuada ao longo dos 4 trimestres do ano 2015 rematando
o derradeiro trimestre de 2015 cunha taxa de 17,7%, e resultando, en promedio anual, unha
diminucién do paro respecto ao ano 2014 de - 2,4 puntos.

Por xénero, e en promedio anual, a taxa de paro masculina en 2015 foi inferior 4 feminina, 18,7% e
20,0%, respectivamente.

De compararmos a taxa de paro de Galicia coa nacional, vemos que as cifras contintian favorables a
nosa Comunidade xa que esta acada unha taxa 2,8 puntos inferior 4 estatal.

2 A taxa de ocupacion ou de emprego de Galicia (calculada sobre a poboacién de 16 e mais anos)
no ultimo trimestre de 2015 foi de 43,9%. En promedio anual (2014 - 2015) observamos como a
ocupacion en Galicia cae en - 1 punto (42,1% - 43,1%).

||_6_z



Por sexo, os homes seguen a ser os que rexistran as cifras mais altas, asi a taxa de ocupacién media
masculina, do ano 2015, foi de 47,7%, mentres que a feminina foi de 39%. No entanto, esta taxa
increméntase no ultimo ano en ambos os dous sexos tras varios anos de reducion.

Se a comparamos coa taxa estatal de 2014 esta incrementa o seu diferencial verbo da galega
chegando, en promedio anual, a 3,2 puntos de vantaxe (46,4% - 43,1%).

3.3. Tecido produtivo

2 0O tecido produtivo de Galicia permanece inalterable: as provincias da Coruila e Pontevedra
concentran aproximadamente as tres cuartas partes da totalidade, tanto de empresas como
dos traballadores e de auténomos.

2 En canto 4 evolucién do noso tecido produtivo, cémpre destacar que, na serie que se ofrece

dende 2011, se moderou, nas catro provincias, a caida continua tanto do nimero de
traballadores como a do nimero de auténomos, colectivos para os que o exercicio 2015
continua a leve evolucién positiva iniciada no 2014 (agds para os autonomos de Lugo e
Ourense).
No que se refire 4 evoluciéon das empresas, merece unha mencién aparte porque as empresas
foron as Unicas que no sector servizos, no ano 2012, experimentaron un notable aumento.
Posteriormente, e no exercicio 2014 e 2015, acadan tamén dixitos positivos en todos os
sectores de actividade por segunda vez en moitos anos (agas para a Construcién en 2015),
trocando asi, en parte, a evoluciéon negativa nos sectores primario e de servizos que continian
presentando nesta serie unha evolucién media positiva. Cbmpre lembrar que a explicacién ao
puntual aumento das empresas no exercicio 2012 no sector servizos hai que buscala nos
cambios efectuados pola Seguridade Social onde, a partir de xaneiro de 2012, o réxime
especial de empregados do fogar se integra no réxime xeral.

2 0 sector econémico que rexistra maior nimero de auténomos, empresas e traballadores segue
a ser o de servizos. E preciso sinalar que neste sector englébanse diversas actividades que van
desde a limpeza, a hostalaria, o comercio ou os servizos xuridicos.

Salientar ademais que ao longo da serie 2011/2015, e para este sector, houbo unha evolucién
positiva en todas aquelas dimensidns; asi no nimero de empresas (coa matizacién debida ao
ano 2012 debido aos mencionados cambios na Seguridade Social); asi no numero de
autébnomos, este é o Unico sector no que aumentan o seu numero, ainda que de xeito
moderado; da mesma maneira, asi no que respecta & dimensién traballadores: Servizos é o
Unico sector no que tamén experimenta unha leve melloria (+ 0,60%).

Salientar a continuacién a dura caida da variacién media dos traballadores “Sen Actividade”

(-39,35%)
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3.4. Paro rexistrado

2 A cifra total de parados rexistrados nas oficinas de emprego do Servizo Publico de Emprego de

Galicia a 31 de decembro de 2015, ascendia a 228.808 persoas, o que supon que diminuiu en
23.110 desempregados, respecto ao ano anterior, o que equivale, en termos relativos a unha
diminucién do paro rexistrado do - 9,17%.

Polo que se refire ao sexo, o paro en Galicia volve a diminuir, en 2015, mais no colectivo
masculino que no feminino; asi, a tendencia (variacién media anual) no quinquenio estudado
2011/2015 volta a ser favorable para ambos os dous xéneros (dixitos negativos), malia que é
superior a evolucion para o colectivo masculino (-4,00% contra -2,04% do colectivo feminino);
asi na reparticién do paro rexistrado os homes, no 2015, volven ter menos paro que as
mulleres (47% contra 53%).

Por provincias, como era de esperar, foron as atldnticas as que rexistraron as maiores
porcentaxes, englobando entre as duas case o 80% do numero total de desempregados
rexistrados de Galicia.

En canto ao comportamento do paro rexistrado ao longo dos doce meses do ano 2015, os datos
reflicten que houbo unha leve variacion respecto aos anos precedentes. No comezo do 2015
soamente no mes xaneiro de 2015 produciuse un crecemento dos parados, sendo asi que a
partir do mes de febreiro a situaciéon invértese reducindose o desemprego, para volver a
medrar cara a partir do mes de setembro. Presentan logo os meses de febreiro a agosto unha
variacion intermensual positiva ao diminuir o nimero de parados. Observado isto, a evolucién
anual parece seguir indicAndonos que a estacionalidade no emprego segue a ser a pauta.

De referirmonos aos parados por idade e xénero, vemos como continua producindose un
progresivo envellecemento dos parados rexistrados, asi a reparticién de porcentaxes, que esta
moi igualada nas idades centrais, vaise deslizando cara os rangos de maior idade: o colectivo
de “36 a 45” segue encabezando a taboa (26,80%), pero seguido outra vez, e cada vez mais de
cerca, polo colectivo de “46 a 55” (26,35%), rango que supera, por terceiro ano consecutivo, ao
rango de “26 a 35”. O rango de >=56 continua, asi mesmo, aumentado a sda proporcién
(19,95% contra o 18,30% do exercicio 2014). A dita prelacién nos rangos centrais de idade
altérase no caso do colectivo dos homes onda o rango de idade de “46 a 55” supera, o mesmo
cano 2014, ao rango de “36 a 45” (27,16% contra o 24,83%, respectivamente).

De atendermos & evolucién do desemprego por idade, vemos como dentro da actual tendencia
de incremento do seu nivel de envellecemento, especialmente nas idades mais andadas, en lifia
co mentado, no paragrafo anterior, todos os tres primeiros rangos de idade na serie
2011/2015 (os menores de 46 anos) presentan unha variacion media favorable (dixitos
negativos: -13,50%, -9,14% e -1,75%).

Ao analizarmos o desemprego por nivel formativo, vemos que segue a mesma lifia que nos
anos anteriores; os desempregados concéntranse maioritariamente nas titulaciéns mais
basicas, mentres que os titulados universitarios presentaban unhas cifras de desemprego
sensiblemente inferiores. Salientar que no dltimo quinquenio 2011/2015 acadanse por vez



primeira en moitos anos unhas variaciéns medias anuais favorables (con dixitos negativos),
en todos os niveis formativos, cunha variacién media anual de todos os colectivos de -2,98%.

No que atinxe aos parados galegos rexistrados por antigiiidade no paro, observamos que o
grupo que levaba na procura dun emprego mais de 24 meses supofien xa o 31,78% da
totalidade, colectivo seguido por aqueles parados que levaban desempregados “de 1 a 3
meses”, cun 17,05%. O colectivo de parados que levaba mais de dous anos sen traballar segue
asf a sufrir un aumento continuado do paro ao longo dos cinco ultimos anos (+ 5,45% de
variacién media anual). No entanto o grupo que levaba parado entre 12 e 24 meses continta
con taxas favorables na sda variacion media anual do quinquenio, presentando na sua
evolucion dixitos negativos (- 6,53%); ainda asi os colectivos de desempregados de mais de 12
meses en situaciéon de paro incrementan un pouco o seu peso agregado no total (- 46,31%). En
troques, os parados de curta duracién (“un mes ou menos”) mantéfiense nas sdas cotas de
participacion no paro rexistrado total ( 10,60%).

No tocante aos desempregados por actividade econémica de procedencia, a maioria dos
parados concéntranse basicamente no sector servizos que presenta no 2015 outro leve
repunte na sda representacion, en concreto o 63,14% fronte ao 61,16% do 2014, seguido do
sector secundario e da construcion (12,61% e 12,30%, respectivamente) que presentan no
2014 un nivel parello. Por ultimo o sector primario, o de menor importancia, sé englobaba o
4,03% da totalidade dos parados.

Por sexo, case tres de cada catro mulleres desempregadas seguen procedendo do sector
servizos (74,45%), mentres que, pola contra, nos sectores da construcién e primario apenas
tiveron presenza. No caso dos homes a procedencia dos desempregados estivo mais repartida,
asf 0 50,23% procedia dos servizos e 0 23,88% da construcion.

En canto & evoluciéon dos parados rexistrados por sector econdmico, en xeral, houbo unha
evolucion total favorable na evolucion do paro: asi, por vez primeira, nos dltimos anos, na serie
quinquenal para todo o quinquenio 2011/2015 houbo unha evolucién total favorable (dixitos
negativos: (-2,98%). Asi, por exemplo, e para todos os sectores no 2015 continuaronse os
dixitos negativos de 2014; finalmente soamente o sector servizos presenta unha variacién
media anual desfavorable (+ 1,09%).

Se nos referimos aos parados rexistrados por gran grupo de ocupacidn, as ocupaciéns
englobadas no grupo de “Traballadores dos servizos de restauracion, persoais, proteccién e
vendedores” concentraron o 24,35%, seguido moi de cerca pola “ocupaciéns elementais” co
21,74%; de modo que s6 estes dous grupos acaparan case a metade dos parados galegos.

Por sexo, a maioria dos desempregados homes galegos concentrabase no gran grupo “artesans
e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a construcién (agas operadores
de instalaciéns e maquinaria)” (32,45%), mentres que no caso dos parados mulleres, a maioria
das desempregadas encadrdbase no grupo de “Traballadores dos servizos de restauracién,
persoais, proteccion e vendedores”, co 36,73%.

Das dez ocupaciéns mais demandadas que figuran no informe cabe dicir que engloban o
37,70% do total das ocupacions e que a maioria delas pertencen ao Sector Servizos.
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Encabeza a listaxe a ocupacién “Dependentes de comercio, en xeral” englobando o 8,82%.

Por outra banda, as ocupaciéns varian pouco respecto aos anos anteriores, polo tanto tefien as
mesmas caracteristicas: son ocupacions relacionadas cunha alta taxa de temporalidade, tamén
de precariedade e baixa cualificacién. Ademais son marcadamente masculinizadas, caso das
ocupacions vinculadas coa construcion, ou feminizadas como as relacionadas co comercio e
limpeza. As que contan cun nimero similar de presenza de ambos sexos son as menos.

3.5. Contratos

@

0 numero de contratos rexistrados nas nosas oficinas de emprego ao longo do ano 2015 foi de
877.834, dos cales 0 52,81% foi contratacién masculina mentres que a feminina foi do 47,19%.
As diferenzas de contratacion entre sexos volven a diminuir no 2015 rachando coa tendencia
dos exercicios posteriores a 2012.

A porcentaxe de contratos en Galicia supuxo o 4,73% do total da contratacién do Estado.

A contrataciéon no 2015 continuou aumentando significativamente en Galicia en 91.641
contratos, resultando, en termos relativos, un 11,66% mais.

Da totalidade da contratacion formalizada en Galicia, case 0 82% concentrabase nas provincias
da Corufia (41,41%) e de Pontevedra (39,84%).

Analizando a evoluciéon mensual da contratacién, ao longo do ano 2015, observamos como o
ano comeza cun incremento no nivel de contratacion, baixando esta en febreiro, pero, a partir
de marzo, volve cambiar a tendencia e proddcese un aumento ata xullo; diminde, logo, a
contratacion no mes de agosto; recupérase en setembro, para acabar diminuindo ata o final do
ano, observandose no mes de decembro unha recuperaciéon nesta inercia negativa (+0,85%).
Asi pois, tal e como acontecia na evoluciéon mensual do paro, aqui tamén temos que falar do
feito de que o aumento da contratacidn esta relacionada coa “tempada de veran e do Nadal”.

En canto 4 evoluciéon do nimero de desempregados e de contratados, os datos reflicten unha
diminucién do desemprego e un aumento da contratacién de marzo a xullo, agids no mes de
maio, pero esta secuencia acompasada de baixada de desempregados e subida de contratados
non sempre coincide, como por exemplo no mes de agosto onde se rexistra unha reducién
simultidnea de parados e contratados, ou no mes de setembro, mes no que soben a vez ambas
as dias magnitudes.

Por idade, podemos afirmar que o segmento da poboacién con mais peso na contratacion foi o
de 26 a 35 anos (34,42%), mentres que, coa excepcion do colectivo de “menos de 26 anos” que
acadan o 17,93% dos contratos realizados, a medida que se avanza na idade das persoas
contratadas as porcentaxes diminuden, asi os maiores de 55 anos sé acadaron o 4,35% da
contratacion.

En canto 4 evoluciéon no dltimo quinquenio 2011 / 2015, seguen a ser os mozos menores de 26
anos os que rexistran os peores datos malia que nesta serie 2011 / 2015 xa amosan dixitos
positivos (+ 0,29%); no lado oposto en canto a idade, estan aquelas persoas que tiflan mais de
56 anos, as cales rexistraron unha tendencia positiva incrementando a contratacién todos os
anos do periodo ( + 12,44%). Unha evolucién positiva semellante dase nos grupos de idade de
36a45e46ab55.

En canto ao nivel de estudos na contrataciéon, podemos dicir que o 37,79% subscribiuse con
traballadores que tifian “Titulacién de ensino obrigatorio”, seguido dos que posuian “Ata
certificado de escolaridade”, co 29,82%; ou dito doutro xeito, mais da metade dos contratos
formalizados subscribironse con persoas de baixa cualificacion. Por sexo, nas titulaciéns mais



baixas os homes son maioria pero a medida que a titulacién aumenta a porcentaxe de mulleres
aumenta, asi nos titulados universitarios a porcentaxe de participaciéon das mulleres duplica a
dos homes.

No que se refire & evolucién da contrataciéon por nivel formativo nos udltimos cinco anos,
apreciamos un comportamento positivo para todos os niveis, malia que ano a ano houbo
diferenzas; en xeral pasouse dunha caida na contratacién en case todos os niveis formativos no
ano 2012 a evoluciéns positivas no resto das anualidades. Asi no ano 2013 rexistrouse un
moderado incremento en todos os grupos formativos, salvo aqueles que tifian titulacién de
ensino obrigatorio que caeron un 3,21% (e “Outras titulaciéns”, - 37,47%), e rematando a serie
quinquenal no 2015 cunha suba xeralizada en todos os niveis formativos..

O panorama xeral da contrataciéon vén determinado pola preeminencia da contratacidon
temporal. O 54,70% dos contratos formalizados foron temporais a xornada completa e, o
34,09%, a tempo parcial, mentres que o nimero de contratos indefinidos supuxo o 5,09% a
xornada completa e 0 2,30% a tempo parcial.

Por sexo, as mulleres tefien unha maior representaciéon na contrataciéon a tempo parcial, tanto
nos contratos temporais coma nos indefinidos.

us!
2]
2k
o
(o
o
Q.
o
©]
=
0
Q
(o
o
—
)
on
Q
=
=3
aQ
=3
9
a9
o






thCIB

http://emprego.xunta.es/cualificacions

KA XUNTA
¢ DE GALICIA



	Estudo_do_Mercado_Laboral_Galicia_2016_portada
	v3_ESTUDO_MERCADO LABORAL_2015
	Estudo_do_Mercado_Laboral_Galicia_2016_contraportada

